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Notas aclaratorias

Salvo que se exprese lo contrario, las variaciones que se indiquen en este reporte se estiman respecto a
la de igual periodo del afio anterior.

En caso de utilizar el material contenido en este informe, agradeceremos citar la fuente o acreditar la
autoria al Ministerio de Economia y Finanzas.

Signos convencionales que se emplean con mayor frecuencia en la publicacién:

0

0.0
0.00
(P)
(R)
(B
n.c.p.
n.e.
n.e.p.

n.e.o.c.
n.e.o.g.

n.i.o.p.
msnm
FOB
CIF
TEU

Nm3
kw-h
Gwh

Para separar decimales.

Para la separacion de millares, millones, etc.
Dato no aplicable al grupo o categoria.
Informacién no disponible.

Cantidad nula o cero.

Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fraccion decimal
adoptada para la expresion del dato.

Cifras preliminares o provisionales.

Cifras revisadas.

Cifras estimadas.

No clasificable en otra parte.

No especificado.

No especificado en otra partida.

No especificado en otra categoria.

No especificado en otro grupo.

No incluida en otra partida.

Metros sobre el nivel del mar.

“Free on board” (franco a bordo).

“Cost, insurance and freight” (costo, seguro y flete).
“Twenty-foot equivalent unit” (capacidad de carga de contenedor normalizado
de 20 pies).

Metros cubicos normales

Kilowat — hora

Gigavatio-hora

Debido al redondeo del computador, la suma o variacién puede no coincidir con la cifra impresa.
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Desempefio econémico

Segun cifras del Instituto Nacional de Estadistica y Censo, el Producto Interno Bruto (PIB) a precios
constantes, en medidas encadenadas de volumen con afio de referencia 2007, ascendié a B/.9,580.5
millones en el primer trimestre de este afio, B/.559.2 millones 0 6.2% mas que al mismo periodo de 2016.
Este crecimiento implica una mejora respecto al afio pasado (5.0%), principalmente atribuible al
desempefio superior de algunas de las actividades con mayor aporte al valor agregado total.

Gréfica No. 1. Crecimiento econdmico de Panama: Primer trimestre de 2014 — 2017

(En porcentaje)

6.2 6.2
5.0
: I

2014 2015 2016 2017
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Este mejor desemperio fue impulsado por dos de las tres actividades econémicas de mercado con mayor
participacion en el PIB, cuyas tasas de crecimiento fueron:

e Transporte, almacenamiento y comunicaciones (10.4%): por el mayor dinamismo de las
operaciones del Canal de Panama y los puertos, que inicié6 a finales del afio pasado, tras
culminarse la ampliacién de la via interocednica. También incidié positivamente, el transporte
aéreo de pasajeros.

e Comercio al por mayor y al por menor (9.5%): ante un repunte en las reexportaciones de la
Zona Libre de Coldén, principalmente las de medicamentos y maquinas y aparatos electrénicos, y
el crecimiento del comercio local al por mayor, de bienes de consumo y para la construccion.

Las actividades que crecieron, pero a menor ritmo que el afio pasado fueron:

e Construccién y Explotacién de minas y canteras (6.6% cada una): por el desarrollo de
infraestructura residencial y comercial. También destacaron proyectos gubernamentales como la
Linea 2 del Metro, Techos de Esperanza y Renovacién Urbana de Colén.

e Intermediacion financiera (3.7%): como resultado del aumento en el financiamiento,
principalmente el destinado a la construccién, el consumo, las industrias y la compra de
viviendas. Los depésitos también crecieron, tanto los internos como los externos.

e Suministro de electricidad y agua (2.1%): el consumo de energia eléctrica crecid, pero menos
gue en afios previos. El mayor precio del barril de petréleo incidi6 en un alza de los costos
marginales de electricidad.

e Hoteles y restaurantes (0.9%): el crecimiento se debid al mejor desempefio de los restaurantes.
Las actividades que registraron menor crecimiento respecto al afio anterior fueron:

e Pesca (-8.0%): debido a la menor captura tanto para exportacién como para consumo interno.

e Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura (-1.0%): por la caida de varios de los principales

productos exportables y el menor dinamismo de la actividad agropecuaria.
11



El Sector Publico No Financiero obtuvo un balance superavitario de B/.204 millones, debido a que los
gastos (12.4%) se redujeron mas que los ingresos (0.4%). Por otro lado, el saldo de la deuda sumé
B/.21,963.8 millones, porque se solicitd financiamiento adicional a acreedores externos y del propio pais.

El déficit de la cuenta corriente acumulado a marzo fue de B/.379.1 millones, menor que a igual periodo
del afio pasado (en 43.3%) por el crecimiento de las exportaciones, principalmente las de la Zona Libre
de Coldén, y el aumento del superavit de la balanza de servicios, destacando los mayores ingresos del
Canal de Panama4, los puertos y el transporte aéreo.

En el primer trimestre, la tasa nacional de inflacién acumulada fue de 0.91%. Aumentaron principalmente
los grupos: Salud, Vivienda, agua, electricidad y gas, Educacion y Transporte. Por otro lado, se redujo el
indice del grupo de Comunicaciones.

El Fondo Monetario Internacional prevé un mejoramiento de la situacion econdémica mundial,
principalmente para las economias emergentes y en desarrollo; no obstante, también sefiala un
escenario de incertidumbre, ante las politicas de la nueva administracion de Estados Unidos. El
crecimiento mundial estimado es de 3.5% para 2017 y 3.6% para 2018.

12



Situacién de algunas actividades econdmicas

La Agricultura, ganaderia caza y silvicultura cayé 1.0%.
exportaciones y algunas agropecuarias, incidieron en una menor produccion.

Actividades relacionadas con

las

Grafica No. 2 Crecimiento del Producto Interno Bruto de la Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura:

0.4

2014

Primer trimestre de 2014 — 2017

(En porcentaje)

-0.3

2015

0.7

2016

-1.0

2017

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Las principales exportaciones agropecuarias fueron 21.4% menores este trimestre, resaltando las caidas
en las categorias de frutas (-23.9%), hortalizas (-3.7%) y café (-21.1%). Sin embargo, se exportaron mas:
Carnes y despojos comestibles (14.7%); Gomas, resinas y jugos (56.9%); Semillas y frutos oleaginosos
(33.5%); Grasas Yy aceites animales 0 vegetales (33.5%) y Cacao y sus preparaciones (102.5%).

Cuadro No. 1. Exportaciones agropecuarias, segun categoria arancelaria:

Primer trimestre de 2016 y 2017

2016 2017 Variacion porcentual
Categoria arancelaria Peso bruto | Valor FOB | Peso bruto | Valor FOB | Peso bruto | Valor FOB
(toneladas | (miles de | (toneladas | (miles de | (toneladas | (miles de
meétricas) balboas) meétricas) balboas) meétricas) balboas)
TOTAL weveivveeeeeee e 107,175.9 51,090.4 84,281.7 42,622.8 -21.4 -16.6
Animales VivoS..........cccoccuvveeeeennn. 44.2 1149 22.2 994 -49.8 -13.5
Carne y despojos comestibles....... 2,062.0 6,371.9 2,364.7 6,972.8 14.7 9.4
Plantas vivas y productos de la
floricultura.........ccooveeeeeniiiieeeee 89.8 316.8 82.7 308.9 -7.9 -2.5
Hortalizas, plantas, raices y
tubérculos alimenticios .................. 1,737.7 1,959.4 1,673.5 559.1 -3.7 -71.5
Frutas y frutos comestibles............ 100,094.5 36,875.5 76,199.3 28,337.2 -23.9 -23.2
Café . 568.3 3,396.8 448.3 3,037.3 -21.1 -10.6
Productos de la molineria; malta;
almiddn y fécula; inulina; gluten de
TG0 et - - 4.6 9.1
Gomas, resinas y demas jugos y
extractos vegetales...........ccceeeunene 10.2 9.8 16.0 19.5 56.9 99.0
Semiillas y frutos oleaginosos ........ 25 27.3 - - -100.0 -100.0
Grasas Yy aceites animales o
vegetales ......ccoveve i 2,434.8 1,481.6 3,249.7 2,430.4 33.5 64.0
Cacao y sus preparaciones........... 131.9 536.4 267.0 849.1 102.5 58.3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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De las tres categorias que mas disminuyeron, los productos enviados en menores cantidades al mercado
internacional fueron los siguientes:

e Frutas y frutos comestibles, cortezas de agrios (citricos), melones o sandias: platanos (-41.9%),
bananas (-12.7%), pifias (-7.3%), sandias (-52.0%) y melones (-51.2%).

e Hortalizas, plantas, raices y tubérculos alimenticios: pimientos dulces (-97.7%), aunque las
exportaciones de calabazas y calabacines (43.2%) aumentaron.

o Café, té, yerba mate y especias: café tostado sin descafeinar (-63.8%). Sin embargo, el envio de
café tostado descafeinado aumentd 32.1% y del café oro se exportaron 228.4 toneladas métricas.

Cuadro No. 2. Exportaciones frutales y cafeteras: Primer trimestre de 2016 y 2017

2016 2017 Variacion porcentual
Categoria arancelaria Peso | \alor FOB PesO | \alor FOB PesO | \alor FOB
bruto (miles de S (miles de Sl (miles de
(toneladas balboas) (toneladas balboas) (toneladas balboas)
meétricas) meétricas) meétricas)

Frutas frescas ........ccooeeeeeervvvnnnnnn. 100,094.6 36,875.5 76,199.4 28,337.2 -23.9 -23.2
Platanos..........cccceeeeveeennenn. 2,389.6 1,106.2 1,388.8 726.7 -41.9 -34.3
Bananas..........ccooeeeviineeeenn. 62,081.7 21,019.8 54,189.4 18,663.1 -12.7 -11.2
Piflas....cccooveeiiiiiiieeeeeeeeeee 7,812.1 3,376.8 7,245.5 3,119.9 -7.3 -7.6
Sandias.......cccceeeeeieeiiiiinnnnn. 24,186.5 9,563.2 11,605.4 4,755.9 -52.0 -50.3
Melones ..........ccceeeeeeeeenenne 3,624.7 1,809.5 1,770.3 1,071.6 -51.2 -40.8

(02 | {< T 568.4 3,396.9 448.3 3,037.3 -21.1 -10.6
Sin tostar ni descafeinar .... 82.1 390.1 1.0 4.1 -98.8 -98.9
(@ ] (o TSP - - 228.4 1,077.4 .. .
Tostado sin descafeinar..... 441.4 2,449.7 159.6 896.2 -63.8 -63.4
Tostado descafeinado........ 44.9 557.1 59.3 1,059.6 32.1 90.2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Por el lado de la actividad agropecuaria, el sacrificio de ganado vacuno continué cayendo (6.3%), pero
crecieron el sacrificio de ganado porcino (4.4%) y la produccién de carne de pollo (2.0%).

Para este afio se espera que la produccion maderera continle creciendo, segun reporta la Asociacion
Nacional de Reforestadores y Afines de Panama (ANARAP). De enero a marzo, se enviaron 37,943
toneladas métricas adicionales de madera en bruto hacia la India (64.6% mas), principal pais importador
de la madera nacional, al que se dirige el 94.4% de la produccion.

En la Pesca, el Producto Interno Bruto cayd 8.0%. La menor captura de especies como el camarén
influyé en las exportaciones, que disminuyeron 3.9%. La pesca para consumo interno también decrecio
(29.6%), de acuerdo con los datos de la Autoridad Maritima de Panama (AMP).

La categoria con mayor representacién en la produccién pesquera, el pescado fresco o refrigerado,
aumento este afio (17.0%) por el mayor envio de atunes de aleta amarilla, cobias, pargos, dorados,
cabrillas, corvinas, meros y otros; no obstante, precedieron dos afios consecutivos de caidas (8.2% en
2015 y 33.8% en 2016), principalmente por la venta de salmoénidos. Le siguidé en incremento la categoria
de pescado congelado (5.4%), que continla al alza gracias al envio de tilapias, cazones y demas
escualos.
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Gréfica No. 3. Crecimiento del Producto Interno Bruto de la Pesca:
Primer trimestre de 2014 — 2017

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

En cambio, en la exportacion de crustaceos (-17.4%) sobresalié la caida de 22.1% en camarones Yy
langostinos de agua fria y camarones cultivados, sin ahumar.

Gréfica No. 4. Principales exportaciones pesqueras, segln categoria arancelaria:
Primer trimestre de 2014 — 2017

(En toneladas métricas)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

El descenso del desembarque de especies marinas se atribuye a la caida de 47.1% en el principal puerto
del pais, Vacamonte, que registra casi el 60% de la captura total del Sistema Portuario Nacional. Aunque
en los puertos de Panama (84.4%) y Mensabé (55.3%) aumentd el desembarque, no fue suficiente para
compensar la baja.
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(En toneladas métricas)

Cuadro No. 3. Desembarque de especies marinas en el Sistema Portuario Nacional, segun puerto de
desembarque: Primer trimestre de 2013 — 2017

Puerto de
desembarque 2013 2014 2015 2016 2017

TOTAL......... 2,249.8 2,822.6 2,306.1 2,339.1 1,647.5
Panama............. 277.6 259.8 247.7 131.5 242.6
Boca Parita........ 15.4 14.6 111 18.6 17.4
Mensabé ........... 152.0 201.0 161.5 59.0 91.7
MUtis.....cceeeeennn. 46.3 24.0 22.6 52.4 45.4
LaPalma........... 13.0 11.2 12.3 8.9 13.1
Vidal ......ccvvvveees 6.7 55 11.7 25 3.8
Quimba.............. 36.4 - - 19.2 52.1
El Agallito .......... 29.0 19.9 7.6 11.0 11.6
Remedios.......... 105.8 153.1 117.8 66.4 82.3
Vacamonte........ 1,567.6 2,133.5 1,625.7 1,857.8 983.3
Coquira.............. - - 88.1 105.1 90.0
Aguadulce ......... - - - 4.8 4.7
Pedregal............ - - - 1.9 9.5

Fuente: Autoridad Maritima de Panama.

La Explotacion de minas y canteras creci6 6.6%. El Producto Interno Bruto de la actividad alcanz6 los
B/.196.9 millones (B/.12.2 millones adicionales).

Grafica No. 5. Crecimiento del Producto Interno Bruto de Explotacién de Minas y Canteras:
Primer trimestre de 2014 — 2017

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

La extracciébn de piedra y arena, calculada por la producciéon de concreto premezclado, registré6 un
incremento de 20.9% (134,237 toneladas métricas adicionales) y la produccién de cemento gris aumento
7.5% (34,712 toneladas métricas méas). No obstante, la recaudacion por regalias mineras presenté una
disminucién (5.5%), con lo que totalizé B/.1.9 millones.

En la mineria metalica, las obras de construccion del proyecto de extraccién minera Cobre Panama
presentaron un avance de 46% al mes de marzo y se estima que la etapa de produccion inicie a finales
de 2018, de acuerdo a datos de First Quantum Minerals (responsable del proyecto). La planta de
proceso de la mina contara con siete molinos para procesar un aproximado de 320,000 toneladas de
cobre anualmente por un periodo de méas de 30 afios. Minera Cobre Panama en la actualidad emplea a
mas de 5,000 trabajadores panamefios y se estima que en su fase de alto funcionamiento contara con
7,000 trabajadores.
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Cuadro No. 4. Consumo de piedra y arena: Primer trimestre de 2013 — 2017

(En toneladas métricas)

Ano Total Piedra Arena

2013 1,973,210 1,147,215 825,995
2014 1,224,027 711,644 512,384
2015 955,004 555,235 399,769
2016 641,291 372,844 268,448
2017 775,529 450,889 324,640

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

La Industria manufacturera crecié 2.0% debido a un desempefio mejorado en la produccién de
alimentos, productos minerales y la elaboracién de bebidas alcohdlicas, entre otros.

Gréfica No. 6. Crecimiento del Producto Interno Bruto de las Industrias manufactureras:
Primer trimestre de 2014 — 2017

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Se produjo més carne de cerdo (4.4%), de pollo (2.0%) y leche evaporada, condensada y en polvo
(2.3%). Aunque el sacrificio de ganado vacuno acumulado a marzo se redujo (6.3%), su produccion
registré un aumento de 6.9% en dicho mes en comparacién con igual mes del afio previo, el primero en
mas de un afio.

La elaboracion de bebidas alcohdlicas continué en ascenso (12.1%), principalmente debido al aumento
de la correspondiente a cerveza, en el primer trimestre (13.3%) y en el mes de marzo (41.4%); ésta
aporté 96.3% del total de la produccién. De los licores fuertes aumentoé la elaboracion de seco (3.1%),
pero bajaron las de ron (21.3%), ginebra (21.9%) y otros licores (14.6%). La produccion de bebidas
gaseosas se redujo 6.7%, afectada por un cambio general en su consumo y la prohibicién de su venta en
las escuelas, que segun el Ministerio de Salud se debe a los factores adversos que el azUcar produce a
la salud, ademas de la falta de aporte nutricional.
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Cuadro No. 5. Variacion porcentual de la cantidad producida y exportada de algunos bienes
manufacturados: Primer trimestre de 2015 — 2017

Producto 2015 | 2016 | 2017

Elaboracion de productos alimenticios

Leche evaporada, en polvo y condensada.................. -25.0| 10.7 2.3

Leche natural para produccion de alimentos............... 25| -09| -1.2

Leche pasteurizada........cccoooveeeiiiiieiniic e 4.4 5.0 -0.8

Carne de POllo......eeeeiiiiiiie e 4.7 8.6 2.0
Sacrificio de ganado (en cabezas)

VACUND ...ttt e e 27| -10.7 -6.3

POFCINOG ... 5.8 8.0 4.4
Elaboracion de bebidas alcohdlicas ............cccoeveeveeennen. 58| -9.9| 121
Derivados del tomate ..........ccovvveeeiiiiie e 18.4| -12.6 0.1
Alcohol rectificado .........ccceeeiiiiiieiiiii e 29.5| 137 2.9
Productos de Minerales no Metalicos

Concreto Premezclado.........ccoeevveiiiiiiiieeeeiiiiiiiieeeeee -22.0| -32.8| 209

CEMENTO GFIS .ieiuvreeeiiiriee ettt -1.8| -104 7.5
Peso de las exportaciones

Harina y Aceite de Pescado ..........cccevceveeviieeeiiiieeenns -65.4| -55.9| 303.9

PieleS Y CUEIOS ......vveeiiiie et -3.7| -10.8| -34.6

Carne de ganado boViNO ..........ccceevieeeiiiiie i -20.6| -26.4 14

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Algunas industrias manufactureras que generan excedentes de produccion destinados a la exportacion
también vieron incrementada su actividad este trimestre. Destacaron: las de pescado fresco y congelado
(10.9%), azucar sin refinar (122.2%), café (180.3%) y carne de ganado bovino (1.4%).

El crecimiento del Suministro de electricidad, gas y agua fue de 2.1% en el primer trimestre, dada la
reduccién en la generacion bruta de electricidad de 0.1% a marzo. Esta reduccion en la oferta de
electricidad responde en gran medida al débil crecimiento de la facturacién eléctrica, de 0.5% este afio,
en comparacion con 5.5% del afio pasado.

Gréfica No. 7. Crecimiento del Producto Interno Bruto de Electricidad, gas y agua:
Primer trimestre de 2014 — 2017

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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De enero a marzo, la demanda de energia eléctrica se incrementé tan solo 0.5%, dado que en los dos
primeros meses del afio el consumo disminuyé a una tasa promedio de 1.8%; de no ser porque el
consumo total aumenté 4.8% en el mes de marzo, esta cifra hubiera sido negativa. No obstante, el
incremento del consumo en marzo no fue suficiente para que los principales consumidores (hogares,
comercio y Gobierno) exhibieran cifras positivas en el primer trimestre: el consumo comercial fue el que
mas cay6 (0.7%), seguido del residencial (0.4%) y del Gobierno (0.3%).

Gréfica No. 8. Tasa de crecimiento de la generacion bruta y facturacion de electricidad bruta, por
trimestre: Afios 2015 — 2017
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Fuente: Empresa de Transmision Eléctrica S.A.

En cuanto a los costos marginales de generacion, se ha dado un incremento promedio de 19.4% en el
primer trimestre, pese a que la generacidon mediante plantas térmicas disminuy6 10.0%. Sin embargo, el
aumento en el precio del barril de petréleo (de US$33.18 en promedio en el primer trimestre de 2016 a
$51.77 al mismo periodo de 2017), afect6 al alza los costos marginales de generacion local.

Gréfica No. 9. Costo marginal de generacién eléctrica y precios del petréleo, por mes: Afios 2014 — 2017
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Fuente: Empresa de Transmision Eléctrica, S.A. y U.S. Energy Information Administration.
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En cuanto al consumo de agua, la facturacién del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
aument6 2.8%. Mas del 50% del agua facturada correspondié a los hogares, cuya demanda creci6 3.2%;
también se increment6 para el comercio (2.2%) y el Gobierno (1.7%). La industria fue la Unica que redujo
su consumo (3.5%).

Cuadro No. 6. Facturacion de agua, segun tipo de consumidor: Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de galones)

Facturacion de agua
Tipo de consumidor
2013 2014 2015 2016 2017
TOTAL oo 23,758.2 | 24,7475 | 25,669.4 26,614.9 27,365.9
Comercial ........ccvvennine 3,678.9 3,819.6 3,978.6 4,204.1 4,295.7
Industrial ............coceeeee 398.5 414.9 418.7 421.4 406.6
Residencial.................... 17,324.7 18,144.7 18,915.7 19,665.9 20,300.0
Gobierno........c.cceeveue. 2,356.0 2,368.3 2,356.4 2,323.5 2,363.6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

El Producto Interno Bruto de la Construccién sumé B/.1,601.8 millones en el primer trimestre, un
incremento de B/.99.6 millones o0 6.6% en comparacion al afio pasado.

Grafica No. 10. Crecimiento del Producto Interno Bruto de la Construccion: Primer trimestre
de 2014 - 2017
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

El valor de los permisos de construccion de enero a marzo registré un incremento de B/.54.9 millones en
comparacion al afio pasado (10.7% adicional). Los permisos para construcciones comerciales (17.6%) y
para viviendas (4.0%) crecieron en su acumulado a marzo. EI distrito con mayor crecimiento en este
periodo fue San Miguelito (102.6%), por un auge en los permisos de tipo comercial; seguido de Col6n
(99.6%), por un aumento en los residenciales; y Santiago (69.7%), por los comerciales. Por otro lado, el
distrito de Arraijan present6 una disminucion (13.4%), por los permisos residenciales.

En el mes de marzo, se registraron crecimientos en el valor de los permisos. Entre los de construcciones
residenciales, los distritos mas destacados fueron: La Chorrera (328.4%), por los corregimientos de
Herrera, Puerto Caimito y Guadalupe; Chitré (232.1%), gracias a un aumento de construcciones en el
corregimiento de Monagrillo; y Santiago (127.7%), debido a nuevas urbanizaciones por un valor de B/.3.7
millones. Los aumentos mas notorios en permisos de construccién comercial se dieron en los distritos
de: Colon (4,479.1%), por la construccion de una plaza comercial (por B/.9.5 millones) y el proyecto de
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Interconexion al Sistema Eléctrico Nacional Costa Norte (por B/.45.3 millones); y en Santiago (193.8%),
debido a remodelaciones y nuevas construcciones por encima de medio millén de balboas.

Cuadro No. 7. Numero de proyectos, inversién y area construida: Primer trimestre de 2013 — 2017 a

: NGmero de Inversi6n Area (miles
Afio proyectos (millones de de metros
balboas) cuadrados)
2013 2,178 407.8 658.0
2014 3,412 479.8 814.8
2015 3,553 565.7 869.0
2016 2,364 514.7 1,112.2
2017 3,360 569.6 1,146.0

ad Corresponde a las solicitudes de permisos de construccion en los
siguientes distritos: Aguadulce, Arraijan, Colén, Chitré, David, La
Chorrera, Panama, San Miguelito y Santiago.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

De enero a marzo, se registraron 3,360 nuevas edificaciones (42.1% més). Con excepciéon de los
distritos de San Miguelito (8 menos) y David (127 menos), el resto tuvieron un aumento en el nimero de
edificaciones. Destacaron los distritos de: Coldn (317.6%), Santiago (113.0%) y Panama (105.0%); los
tres tuvieron mas edificaciones de tipo residencial.

El area de construccién declarada en los permisos fue de 1,145,998 metros cuadrados (3.0% mas). Los
distritos que presentaron mayor incremento fueron: Aguadulce (370.8%), por construcciones
residenciales y Coldn (203.8%), por las de tipo comercial.

Cuadro No. 8. Costo medio anual del metro cuadrado de construccion, por tipo de obra:
Primer trimestre de 2014 — 2017

(En balboas)

Tipo de obra

Afo N

Total Residencial NO

residencial

2014 453.40 439.00 471.30
2015 473.30 430.70 557.20
2016 450.34 423.80 502.92
2017% 497.04 388.49 670.02

¥ Corresponde al promedio de enero a marzo.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

De enero a marzo, el costo medio del metro cuadrado, estimado por el valor de los permisos y el area
construida, fue de B/.497.04 (10.4% mas). La diferencia del costo medio entre los proyectos comerciales
y residenciales fue de B/.281.53 por metro cuadrado, la mayor que se ha registrado en los ultimos afios.
El metro cuadrado mas caro se registro en el distrito de San Miguelito (B/.7,444.45), donde el valor de los
permisos para construcciones residenciales fue el doble del afio pasado, aunque el area fue mayor
solamente por 54 metros cuadrados. El metro cuadrado de construccién mas barato fue el de Aguadulce
(B/.151.24).

El indice de precios de los materiales de construccién del Instituto Nacional de Estadistica y Censo, en
promedio entre enero a marzo, registré disminuciones para los materiales de mayor importancia: bloque
de cemento (4.0%), arena (2.4%), piedra (1.0%) y cemento gris (0.4%). También se dieron importantes
reducciones en los precios de tomacorrientes por cajilla (6.5%) y tuberias plasticas de PVC (5.8%). Por
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otro lado, los materiales que mas se encarecieron fueron el zinc ondulado galvanizado (13.6%) y la varilla
de acero de media pulgada (11.8%).

Con el fin de dinamizar la actividad de la Construccién, se creé mediante Decreto Ejecutivo No.100 del 15
de marzo de 2017, una Comisién Permanente de Alto Nivel, que tiene entre sus funciones el recomendar
al Organo Ejecutivo estrategias, politicas y posibles inversiones para el mejoramiento y fortalecimiento de
cualquier materia referente a la actividad (incluye reglamentos estructurales, cddigos de seguridad y
simplificacién de los tramites a la hora de solicitar permisos de construccion). El Decreto establece que la
Comision sera presidida por el Ministro de la Presidencia y estara integrada, ademas: por los ministros de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, Obras Publicas y Ambiente; el Director del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales; el Coordinador del Gabinete Logistico del Ministerio de la Presidencia; y los
presidentes de la Camara Panamefia de la Construccion, el Instituto Panamefio de Urbanismo y la
Asociacion de Corredores de Bienes y Raices.

En cuanto a las viviendas de interés social, el proyecto Renovacién Urbana de Colén registré un avance
de 38%. Para finales del tercer trimestre del afio se tiene proyectado traspasar los primeros 1,000
apartamentos, para luego entregar las llaves de los nuevos apartamentos a 500 personas cada dos
meses hasta la culminacién de los trabajos en 2018.

Por su parte, la Direcciébn de Asentamientos Informales del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial beneficié a unas 16,500 familias mediante los procesos de solucién o legalizacion de las tierras
que ocupan. Datos de la Direccibn detallan que a marzo se habia resuelto la situacién de 80
asentamientos informales a lo largo del pais.

Adicionalmente, segun datos del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial sobre el Bono
Solidario de Vivienda, en el periodo comprendido desde julio de 2014 hasta marzo de 2017 se emitieron
26,247 resoluciones, alcanzando una inversion de B/.168.8 millones. Las provincias mas beneficiadas
por el bono fueron: Panama (9,447 bonos emitidos), Chiriqui (5,213), Panama Oeste (4,804) y Veraguas
(2,258).

El crecimiento del Producto Interno Bruto del Comercio al por mayor y menor fue de 9.5% en el primer
trimestre, siendo el mayor para igual periodo de los Ultimos cinco afios y convirtiéndose en la actividad
que mas aport6 (B/.138.2 millones 0 24.7%) a la variacién absoluta del PIB total. Fueron determinantes
en el resultado: el incremento de las reexportaciones de la Zona Libre de Colén, principalmente las de
medicamentos y maquinas y aparatos electronicos; y el comercio mayorista local, ante el aumento de la
demanda de bienes de consumo y de uso en la construccion.

Gréfica No. 11. Crecimiento del Producto Interno Bruto del Comercio al por mayor y menor:
Primer trimestre de 2014 — 2017

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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El comercio de la Zona Libre de Colén registré mejora, al incrementarse el valor de las reexportaciones
en B/.356.9 millones o 16.5%, como resultado del crecimiento de las correspondientes a productos de
uso farmacéutico (B/.359.7 millones o0 62.7%), maquinas y aparatos eléctricos (B/.19.8 millones u 11.6%)
y aparatos eléctricos y de reproduccién y sonido (B/.9.0 millones o 3.9%). Por destino, el mayor
incremento se registrd para Puerto Rico (B/.295.2 millones o 187.2%); siguieron con aumentos mas
moderados, Costa Rica (B/.25.4 millones o0 32.6%) y Venezuela (B/.28.7 millones o0 21.6%).

Gréfica No. 12. Variacion porcentual del valor de las importaciones y reexportaciones de la Zona Libre de
Colén: Primer trimestre de 2014 — 2017

H Importaciones Reexportaciones
18.0 16.5
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-24.5.253 -25.524.1
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

El valor agregado del comercio al por mayor local crecié impulsado por la demanda. Como referencia,
los comerciantes importaron mas bienes (11.1% adicional), destacando por el crecimiento absoluto de su
valor nominal: combustibles (B/.153.8 millones o 41.9%, por bunker C, diésel, jet fuel y gasolina),
maquinas eléctricas y aparatos de reproduccion y sonido (B/.68.2 millones o 39.4%, mayormente por
motores de generacion eléctrica y partes de estos, celulares y aparatos de sefializacién acustica y visual),
productos farmacéuticos (B/.16.8 millones o 18.0%, por medicamentos), productos de la fundicion de
hierro y acero (B/.11.1 millones o 23.1%, por laminados y barras para uso en la construccién) y
manufacturas de fundicién de hierro y acero (B/.9.0 millones o 10.1%, por construcciones prefabricadas y
tubos y perfiles). El impulso de estas dos Ultimas categorias se presentd como resultado de la mayor
demanda en las obras de infraestructura publica como la segunda linea del Metro de Panama.

Cuadro No. 9. Importaciones de bienes con mayor crecimiento: Primer trimestre de 2016 y 2017

(En millones de balboas)

Capitulo Valor Variacion
aran?:elario DESE2EE
2016 2017 En Balboas | Porcentual
TOTAL .ot 930.3 1,215.0 284.7 30.6
27 Combustibles .........ccoevviiiiiiniiee 367.1 520.9 153.8 41.9
85 Maquinas eléctricas y aparatos de
reproduccién y sonido...........ccceeevneeen. 1731 2413 68.2 39.4
30 Productos farmacéuticos .................... 93.3 110.1 16.8 18.0
72 Fundicion de hierro y acero................. 48.0 59.1 111 231
73 Manufacturas de fundicién de hierro y
L= To =] (o BT PP PPPPPPPPPPPPPPPIN 89.5 98.5 9.0 10.1
90 Instrumentos y aparatos de 6ptica,
grabaciones y fotografia y medico 41.4 48.3 6.9 16.7
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’ Valor Variacion
ar(z:ai?:g?allcr)io Descripcion
2016 2017 En Balboas | Porcentual

QUITOIGICOS oot
16 Preparaciones de carnes y pescados . 23.5 28.8 53 22.6
19 Preparaciones a base de cereales...... 41.7 46.4 4.7 11.2
68 Manufacturas de piedras, yeso,

CEMENTO .ooviieiiiiiiiee e 18.6 23.1 4.5 24.1
33 Preparaciones de perfumeriay

COSMELICOS ...eeeeiiiiieiiieee e 34.1 38.5 4.4 12.9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Las mercancias importadas que sobresalieron por el crecimiento de su volumen o peso fueron: productos
quimicos diversos, por carbones activados, preparaciones para la industria y desinfectantes; productos
de fundicion de hierro y acero, por laminados y barras de uso en construccién; productos quimicos
inorganicos; cereales, por maiz amarillo y trigo o morcajo para fabricacion de harinas y pastas; y abonos
para uso agricola.

El comercio minorista alcanz6 resultados mixtos. En cuanto al segmento de automdviles nuevos, las
empresas distribuidoras vendieron 14,230 vehiculos, 1,775 unidades u 11.1% menos. Por tipo de
automoviles, las ventas sélo crecieron para los SUV’S (52 unidades o 1.1%), mientras que las bajas mas
significativas las presentaron: regulares -tipo sedan y coupe- (985 unidades o 14.5%) y pick ups (448
unidades o0 20.2%).

Gréfica No. 13. Inscripciones de vehiculos nuevos, por tipo: Primer trimestre de 2016 y 2017

(En unidades)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

El Sistema Bancario Nacional continué financiando a los consumidores la compra de automdviles,
incrementando el saldo de la cartera crediticia a marzo (14.2%), aunque en menor proporcion que para el
mismo periodo del afio anterior (20.8%).

Respecto de las ventas de combustibles para uso de automéviles (en cantidad) tuvieron un leve
descenso (0.7%) por la caida de los despachos de bunker C (24.6%), que es utilizado principalmente
para generacion de energia. Aumentaron las de gasolina (4.5%) y diésel (4.7%), usado este Ultimo en
proporcién considerable para el transporte de carga y equipo pesado. También fueron superiores los
despachos de gas licuado de petréleo (6.0%).

24



La actividad de Hoteles y restaurantes aportd B/.261.0 millones o 0.9% mas respecto al primer trimestre
de 2016, segun el Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Grafica No. 14. Crecimiento del Producto Interno Bruto de Hoteles y restaurantes:
Primer trimestre de 2014 — 2017

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los hoteles de la Ciudad de Panama ofrecieron 10,500 habitaciones, 0.5% mas, reportando una
ocupacion de 51.1%. Aun cuando la proporcién ha estado bajando debido al aumento del nimero de
cuartos, su variacion porcentual ha sido positiva respecto a los ultimos 3 afios.

Cuadro No. 10. Ingresos percibidos por exportaciones de servicios, segun viajes de los visitantes:
Primer trimestre de 2015 — 2017

(En millones de balboas)

Variacion

Detalle 2015 2016 2017 porcentual

2017/2016
TOTAL vt 1,197.7 1,264.9 1,338.1 5.8
Viajes de negocios .........cccceeeeennnns 32.1 25.7 20.7 -19.5
Viajes personales.........cccccceeeennnnns 1,165.6 1,239.2 1,317.4 6.3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los ingresos percibidos por los visitantes en funcion de viajes fueron B/.1,338.1 millones (B/.73.2 millones
0 5.8% mas), producto de los viajes personales, que representaron el 98.5% del total de este tipo de
exportaciones y se incrementaron en 6.3%. Los viajes por negocios disminuyeron 19.5%, pero
representaron 1.5% del total, producto del ingreso de visitantes en las actividades feriales del periodo,
luego de la promocion masiva en los medios de comunicacion y el apoyo econdmico para las
presentaciones artisticas y atracciones infantiles por parte de la Autoridad del Turismo de Panama (ATP).

Panama ocupo el tercer lugar entre los paises latinoamericanos mas competitivos en turismo, segun el
indice de Competitividad de Viajes y Turismo 2017 del Fondo Econémico Mundial. De acuerdo a la ATP,
éste destaca a Panama como potencia turistica por su ubicacién geografica y entorno favorable para
hacer negocios.

El Producto Interno Bruto de Transporte, almacenamiento y comunicaciones sumoé B/.1,441.7
millones, 10.4% mas respecto al primer trimestre de 2016, impulsado principalmente, por los ingresos por
peajes del Canal de Panaméa. También incidieron positivamente, el dinamismo de la actividad portuaria y
en menor medida, el transporte aéreo de pasajeros.
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Grafica No. 15. Crecimiento del Producto Interno Bruto del Transporte, almacenamiento y
comunicaciones: Primer trimestre de 2014 — 2017

(En porcentaje)

98 10.4

4.0

-1.0
2014 2015 2016 2017

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
Segun indicadores econémicos del Instituto Nacional de Estadistica y Censo, por el Canal de Panaméa
transitaron 3,736 buques en el primer trimestre, 4.0% mas que el mismo periodo de 2016. Fueron,
mayormente, portacontenedores, buques de gas licuado de petréleo (GLP) y de gas natural licuado
(GNL), siendo este Ultimo un nuevo segmento para la ruta interoceanica.

Cuadro No. 11. Resumen de trafico y carga por el Canal de Panama: Primer trimestre de 2013 — 2017

Detalle 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Transito de naves, en unidades...........cccoeeeevvvvvvnnnnn... 3,654 | 3,650 | 3,662 | 3,593 | 3,736
Ingresos por peajes, millones de balboas.................. 455.7 | 477.3 | 487.0 | 485.1 | 565.5
Toneladas netas del Canal, en millones.................... 79.1 82.7 83.2 82.9 | 104.2
Volumen de carga, millones de toneladas largas ...... 52.4 56.0 57.8 52.1 63.9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los ingresos sumaron B/.565.5 millones, 16.6% mas. También se incrementaron el movimiento de
toneladas netas (25.7%) y el volumen de carga (22.7%), debido al flujo constante de embarcaciones de
mayor capacidad y porque los servicios de linea neopanamax han sido reubicados a través de las nuevas
esclusas, segun la Autoridad del Canal de Panama. Entre las mercaderias de mayor paso por el Canal
estuvieron, ademas de la carga contenerizada y derivados de petréleo: granos (maiz y sorgo), carbén y
coque, fosfatos y fertilizantes y manufacturas de hierro y acero.

Cuadro No. 12. Movimiento de carga en el Sistema Portuario Nacional, segun estructura:
Primer trimestre de 2013 — 2017

Estructura de Carga 2013 2014 2015 2016 2017
Movimiento de carga, en toneladas métricas.... | 18,107,342 | 21,069,231 | 22,246,523 | 17,751,407 | 20,380,145
Agranel .....oocoeiiiiii 7,640,385 | 9,534,856 |10,990,102 | 8,594,676 | 9,305,379
General........c....... 250,707 237,255 166,457 169,812 179,077
En contenedores 10,216,250 | 11,297,120 | 11,089,964 | 8,986,919 | 10,895,689
Movimiento de contenedores, en TEU............... 1,537,420 | 1,643,165| 1,687,307 | 1,451,920 1,670,708

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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El Sistema Portuario Nacional movié 14.8% mas carga, atribuible a la carga contenerizada (21.2% mas),
que tiene mayor participacion, a granel (8.3% mas) y general (5.5% mas). En cuanto al movimiento de
contenedores en TEU, fue 15.1% mas. Crecid principalmente en los siguientes puertos: Panama Ports
Company Cristobal (76.3%), que con su posicidon estratégica conecta las rutas maritimas mas
importantes del Caribe y Océano Atlantico y es el aliado multimodal mas importante de la Zona Libre de
Colon; Panama Ports Company Balboa (6.9%), Manzanillo International Terminal (13.5%) y Colon
Container Terminal (3.0%).

Cuadro No. 13. Transito de pasajeros, movimiento de mercancias y correos por el Aeropuerto
Internacional de Tocumen: Primer trimestre de 2016 y 2017

Detalle 2016 2017 VRO

porcentual
Pasajeros, NUMero...........cccecuee.. 2,001,548 2,157,182 7.8
Embarques........ccccceeeeeiiinneen. 1,005,134 1,083,273 7.8
Desembarques ...........ccocuueee. 996,414 1,073,909 7.8
Carga, toneladas métricas ......... 24,724 26,174 5.9
Embarques........cccccceeeeiiiinnen. 11,487 12,734 10.9
Desembarques ............cc......... 13,237 13,440 1.5
Correos, toneladas métricas ...... 141 188 334
Embarques........ccoccceeeeeiininnen. 7 21 205.6
Desembarques .........cccceeeeee. 134 167 24.4

Fuente: Autoridad de Aeronautica Civil.

El Aeropuerto Internacional de Tocumen movi6 2.2 millones de pasajeros (155,634 o 7.8% mas), entre
embarques y desembarques. Entraron mas personas de Suramérica (45.2% del total), Norteamérica
(27.5%), El Caribe (14.3%), Centroamérica (10.2%) y Europa (2.8%). Segun la Asociacién de Transporte
Aéreo Internacional (IATA, por sus siglas en inglés), Panama es uno de los paises latinoamericanos con
mejores perspectivas en materia de desempefio aéreo, ante la gran oferta de viajeros existente.

En cuanto a las Otras actividades comunitarias, crecieron 3.4%, a diferencia del afio pasado que caian
(2.2%), principalmente por la baja en el total de las operaciones de juegos de suerte y azar (15.8%).
Estas operaciones reportaron un incremento moderado este afio (1.6%), porque sélo se registraron
aumentos para las maquinas traga monedas tipo A (1.6%) y las apuestas de eventos deportivos (32.9%).

Gréfica No. 16. Crecimiento del Producto Interno Bruto de Otras actividades comunitarias, sociales y
personales de servicio: Primer trimestre de 2014 — 2017

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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El resto de las apuestas disminuyeron: hipédromo (1.0%), salas de bingo (9.7%) y mesas de juego
(1.4%).

Cuadro No. 14. Apuestas brutas de los operadores de juegos de suerte y azar y venta de loteria:
Primer trimestre de 2013 - 2017

(En miles de balboas)

2013 137,523 565,966 11,020 1,002 80,546 467,806 5,592
2014 161,457 588,551 12,015 6,206 76,210 488,429 5,691
2015 158,948 647,716 11,910 937 80,715 544,204 9,951
2016 168,332 545,347 11,498 912 52,494 473,145 7,299
2017 171,632 554,216 11,384 823 51,766 480,544 9,698

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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Situacion financiera

Segun estimaciones del Instituto Nacional de Estadistica y Censo, la Intermediacion financiera crecio
3.7% en el primer trimestre, como resultado del incremento del financiamiento (4.6% mas), especialmente

la cartera interna (7.9%).

como los externos (1.3% mas).

Gréfica No. 17. Crecimiento del Producto Interno Bruto de la Intermediacion financiera:
Primer trimestre de 2014 — 2017
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Sistema Bancario
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Los depdsitos también crecieron (1.7% mas), tanto los internos (1.9% mas)

El Activo del Sistema Bancario Nacional acumulado a marzo fue de B/.100,284.3 millones, B/.2,217.2
millones o 2.3% mas que el afio pasado. Destacé el incremento de los renglones: otros activos (B/.404.9
millones 0 12.3%) y cartera crediticia (B/.2,599.4 millones o0 4.2% mas).

Cuadro No. 15. Balance de Situacion simplificado del Sistema Bancario Nacional:
Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de balboas)

Detalle 2013 2014 2015 2016 2017

ACTIVO

Activos lIquidos ......ccceeveviiieeeiiiee e, 11,763.5 13,991.2 18,300.9 16,279.0 15,404.8
Cartera creditiCia ......ccooeeeeevevvveieeeeneennn, 49,727.0 50,236.8| 56,528.0| 61,764.0 64,363.4
Inversiones en valores .............ccccuuue... 12,319.1 13,510.1 14,605.1 16,732.3 16,819.5
OtroS activoS ........cevveeeeeieiiiiiieeee e, 2,790.9 2,806.4 3,093.8 3,291.7 3,696.6
TOTAL ACTIVOS. ..., 76,600.4 80,5445| 92,527.8| 98,067.1| 100,284.3
PASIVO

DEPOSItOS ..ooeeiieiiiiiiiee e 57,767.9 60,114.9| 68,463.8| 72,019.4 73,240.5
ODbligaciones .........cooovviieeeeieiiiiiieeen. 8,277.7 9,672.9 11,850.1 13,102.2 13,018.1
OLroS PASIVOS ...coeeeieiiiiiiieee e 2,568.5 2,528.6 2,847.9 2,740.8 3,005.8
TOTAL PASIVO ....oeeieviviieieeeeeeein, 68,614.0 72,316.3| 83,161.8| 87,862.4 89,264.5
PATRIMONIO

Capital......ooccvviiieeeeee 4,461.3 4,903.7 5,290.9 5,474.9 5,576.9
RESEerVa....ccoooeiiviiiiiieeeie e 7.7 16.3 835.9 978.4 1,019.3

29



Detalle 2013 2014 2015 2016 2017
Utilidades ......ooooeveeeeeii 3,311.7 3,190.0 3,135.3 3,647.7 4,279.8
Deuda subordinada...........cccoccovvevvnnenn. 135.8 118.1 103.9 103.6 143.7
TOTAL PATRIMONIO........covvvvveievevenns 7,986.4 8,228.2 9,366.0 | 10,204.7 11,019.8
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO ....... 76,600.4 80,544.5| 92,527.8| 98,067.1| 100,284.3

Fuente: Superintendencia de Bancos de Panama.

El Pasivo totaliz6 B/.89,264.5 millones, B/.1,402.1 millones o0 1.6% mas que en 2016. El 82.0% de los
pasivos provinieron de los depésitos, que crecieron B/.1,221.1 millones o 1.7%, impulsados por el
incremento de los internos (1.9% mas) y los externos (1.3% mas). Aumentaron los depdsitos de
particulares (3.1% mas) y de bancos (3.0% mas); se prefirieron los depésitos a la vista (4.9% mas) y a
plazos (3.2% mas).

El Sistema Bancario Nacional conté con mas capital (1.9%) y reservas (4.2%). En cuanto al Patrimonio,
este sumo B/.11,019.8 millones (B/.815.2 millones o 8.0% mas).

Cuadro No. 16. Saldo de los depdsitos del Sistema Bancario Nacional: Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de balboas)

Detalle 2013 2014 2015 2016 2017
TOTAL oo 57,767.9| 60,1149 | 68,463.8| 72,019.4 | 73,240.5
RESIDENCIA DEL DEPOSITANTE......
INEEINOS. ...t 38,117.1| 42,582.0| 46,955.0| 49,542.1| 50,475.2
EXIEINOS. ....ovviiiiiiiie e 19,650.7 | 17,532.8| 21,508.8 | 22,477.3| 22,765.3
TIPO DE DEPOSITANTE .......coceeeinnns
Oficiales.......cccoiiiiiiiiic e, 5993.1| 6,662.0f 9,7741| 9,364.7| 8,647.8
Particulares............coceeevvineinii e, 41,847.6 | 43,915.8 | 47,793.7| 50,922.6 | 52,505.2
BaNCOS.......c.oeeiiiiii 9,927.2| 9,537.0| 10,895.9| 11,732.2| 12,087.4
PLAZOS DE DEPOSITOS
A A ViSta. ... 10,940.5| 12,637.3| 13,401.1| 12,955.7 | 13,596.8
A PIAZOS....ocoiiiiiiiiiie e 30,702.4 | 29,458.3| 33,571.1| 37,413.0| 38,613.8
ARNOITOS ... 10,131.9| 11,357.2| 11,717.4| 12,286.1 | 12,382.1

a/ -
Excluye los bancos oficiales.

Fuente: Superintendencia de Bancos de Panama.

Los préstamos internos crecieron mas en actividades como: construccién (B/.937.2 millones o 17.0%),
consumo (B/.1,175.4 millones 0 12.7%), industrias (B/.253.5 millones u 11.5%) e hipotecarios (B/.1,403.4
millones 0 10.2%). En el caso del financiamiento a la construccion, crecié mas el dirigido a proyectos de
infraestructura (B/.126.3 millones o 27.1%), vivienda (B/.459.1 millones o 23.7%) y locales comerciales
(B/.183.6 millones 0 16.9%).

Por el lado del consumo, destac6 el incremento en tarjetas de crédito (B/.293.5 millones o 16.8%),
seguido de préstamos de autos (B/.208.2 millones o 14.2%) y crédito personal (B/.673.7 millones 0 11.2%
mas). En el financiamiento a la industria, siguié liderando el dirigido a la produccion y generacion
eléctrica (B/.367.3 millones o 38.7% mas). En cuanto a los préstamos hipotecarios, destacé el de
vivienda propia (B/.1,322.1 millones 0 11.2% mas).
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Cuadro No. 17. Saldo Bruto de la cartera de préstamos, segun sector y actividad econémica:
Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de balboas)

Sector y actividad econdmica 2013 2014 2015 2016 2017
TOTAL covvvvevvvevvvvveeveiiins 50,337.2 50,881.8 57,014.6 62,288.9 65,070.1
INTERNOS.........ovvvvvvvvvnnns 34,338.7 37,640.2 41,644.4 45,874.4 49,601.6
Publico 1,590.7 1,798.2 1,181.3 1,123.1 936.8
Privado 32,748.1 35,842.0 40,463.1 44,751.3 48,664.8
Intermediacion financiera.......... 922.3 1,112.3 998.6 1,238.2 1,308.2
Agricultura y ganaderia............. 1,159.6 1,292.3 1,387 1,517.3 1,647.7
PesCa....ccccccvvviiiii 58.1 80.0 86.1 88.4 87.5
Minas y canteras... 51.6 54.6 63.2 40.1 38.3
Comercio 10,262.2 10,208.5 10,962.5 11,208.9 11,155.1
Industrias manufactureras......... 1,810.3 1,721.7 2,238.4 2,208.5 2,462.0
Hipotecarios ...........ccoccvvvveenennn. 9,052.1 10,377.9 11,881.3 13,722.2 15,125.6
Construccién, interinos.............. 3,025.6 3,735.5 4,696.2 5,499.9 6,437.1
Microcréditos.............ccceeeeeee.... 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CONSUMO..uueeeeeeee e 6,406.3 7,259.2 8,149.6 9,227.8 10,403.2
EXTERNOS .....ccoooveeenn. 15,998.5 13,241.6 15,370.2 16,414.5 15,468.4

Fuente: Superintendencia de Bancos de Panama.

En la banca panamefia, las tasas de interés promedio de los créditos en algunos sectores aumentaron en
los Ultimos meses. Las que experimentaron mayores incrementos fueron las de préstamos al consumo
personal de 1 a 5 afios (de 10.0% en el IV trimestre de 2016 a 10.6% en el | trimestre de 2017); dentro de
este sector, los intereses sobre tarjetas de crédito, autos y préstamos personales experimentaron
crecimientos. Siguieron las tasas de interés del financiamiento a la agricultura (de 5.7% en el IV trimestre
de 2016 a 6.0% en el | trimestre 2017); en el resto de los sectores los incrementos fueron menores.

Cuadro No. 18. Promedio de tasas de interés de préstamos, segin sectores del Sistema Bancario
Nacional, por trimestre: Afios 2015 — 2017

2015 2016 2017
Sector

I Trim | | Trim | I Trim | IV Trim | [ Trim | | Trim | Il Trim | IV Trim | | Trim

Comercio.............. 7.3 7.5 7.5 7.5 7.5 7.5 7.5 7.6 7.5
Industria................ 7.3 7.4 7.6 7.7 8.0 7.8 7.9 7.6 7.4
Consumo.............. 9.1 9.1 9.1 9.2 9.4 9.5 9.5 10.0 10.6
Construccion......... 6.2 6.2 6.1 6.1 6.1 6.1 6.2 6.2 6.4
Ganaderia............. 6.3 6.2 6.4 6.4 6.4 6.2 6.2 6.4 6.5
Agricultura ............ 6.2 6.2 6.2 59 5.6 5.6 5.6 5.7 6.0

Nota: Las tasas de interés al comercio, industria y personal son de 1 a 5 afios.

Fuente: Superintendencia de Bancos de Panama.

Hasta marzo, el Sistema Bancario Nacional acumulé B/.354.3 millones en utilidades netas, representando
un aumento de 18.6% con respecto al afio pasado. Este resultado se debe al incremento de los ingresos
(4.8%) y la disminucién de los gastos (6.3%), que han permitido un mejor desempefio con relacién al
experimentado el afio pasado, incluso tomando en cuenta que el renglén de provisién para cuentas malas
se increment6 en 38.7% con respecto al 2016.
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Cuadro No. 19. Balance de Resultados simplificado del Sistema Bancario Nacional:
Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de balboas)

Detalle 2013 2014 2015 2016 2017
INQreso por iNtereSes ......covvvvveeeeeeiicivveeeeeeenn, 813.7 845.8 928.7 |1,008.0 | 1,105.8
Egresos de Operaciones ..........cccccceeecvvvveen... 380.3 374.0 415.2 458.1 520.6
INGRESO NETO DE INTERESES............ 433.4 471.7 513.5 549.9 585.1
Otros INQresos ......coooeveeieiiiiieeeeeeeeeeee 3135 341.2 379.9 445.8 458.2
TOTAL DE INGRESOS. ........covviiiiiiiiiieienes 746.9 813.0 8934 995.7 | 1,043.3
Egresos Generales ..........oooocveeieeieeiiiiineennn. 425.9 451.2 515.0 617.9 579.2
UTILIDAD BRUTA......citiiiiiiiiiiiiiiieieieieieees 321.0 361.8 378.4 377.7 464.1
Provisién para Cuentas Malas ...................... 57.9 46.8 55.2 79.1 109.8
UTILIDADES NETAS ..o 263.1 | 3150 | 323.2 | 298.7 | 354.3

Fuente: Superintendencia de Bancos de Panama.

Seguros

La industria de seguros obtuvo en concepto de ingresos por primas B/.360.7 millones (B/.12.1 millones o
3.5% adicional), que correspondieron a un promedio de 1,479,837 pdélizas suscritas. Estas se
concentraron en tres ramas: automovil (47.3%), incendio y lineas aliadas (16.2%) y seguro individual
(15.7%).

Cuadro No. 20. Promedio de pdlizas suscritas, ingreso por primas y pagos por siniestro:
Primer trimestre de 2013 — 2017

. Millones de balboas
Promedio
Afio de pdlizas
suscritas Ingre_sos P?‘QOS por
por primas | siniestros
2013 1,016,832 296.7 133.3
2014 1,085,728 323.0 134.1
2015 1,129,957 337.8 138.5
2016 1,368,767 348.6 128.4
2017 1,479,837 360.7 162.7

Fuente: Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panama.

Los ramos que reportaron mayores ingresos por primas fueron: salud (B/.71.3 millones), automoévil
(B/.68.8 millones), colectivo de vida (B/.49.7 millones) y seguro individual (B/.39.9 millones); todos
ligados a las operaciones de los bancos (préstamo de auto o para consumo), asi como a acuerdos
laborales en las convenciones colectivas (salud y colectivo de vida).

El monto pagado por siniestros sumé B/.162.7 millones (B/.34.3 millones o0 26.7% mas). Los ramos en
que se concentraron, fueron: automovil (B/.45.7 millones o 15.5%), por el gran nimero de accidentes de
autos, salud (B/.49.8 millones 0 17.6%) y colectivo de vida (B/.14.2 millones o 12.1%).

Bolsa de valores

En la Bolsa de Valores de Panamé se realizaron 1,784 transacciones, 273 o 18.1% mas respecto al
mismo periodo de 2016. El volumen negociado ascendié a B/.1,184.9 millones (B/.67.4 millones o0 5.4%
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menos) y los instrumentos preferidos de los inversionistas fueron los valores de deuda corporativa
(B/.493.7 millones) -bonos, notas y valores comerciales negociables-, seguidos de los valores del
Gobierno (B/.387.5 millones) y los titulos de renta variable (B/.106.4 millones) -acciones, en general-. Del
volumen total negociado, 54.7% correspondi6é al mercado primario y 45.3%, al secundario.

Cuadro No. 21. Transacciones efectuadas en la Bolsa de Valores, segun mercado e instrumento
financiero: Primer semestre de 2013 — 2017

(En millones de Balboas)

Mercado e Instrumento Financiero 2013 2014 2015 2016 2017

TOTAL ot 1,057.9| 1,350.6 963.2| 1,252.3| 1,184.9
ACCIONES ..eeeiiiee e eee e 83.5 115.3 1225 62.3 112.3
BONOS .t 662.3 550.9 400.1 697.5 635.9
Certificados de participacion fiduciaria . 30.0 - - - -
Letras del TE€SOro.......cccvveeviuieeeiiiieennnee 814 192.0 170.9 145.2 93.5
Notas Corporativas..........ccceeeeeeerveeennnne 0.2 2.2 3.1 5.9 18.6
Notas del TeSOro .......ccccveevvviiiviiienennnn. 98.1 354.2 102.7 147.9 141.9
Valores comerciales negociables ......... 102.4 136.0 164.0 193.5 182.7

PRIMARIO ....ccvvieiiiie e 589.1 955.2 497.6 616.1 648.2
ACCIONES ...eeiieeieeiiieiee e 42.8 30.0 26.6 21.0 30.3
BONOS .t 338.0 327.1 141.2 1915 328.6
Certificados de participacion fiduciaria . 30.0 - - - -
Letras del TE€SOr0.......cccvveevieeeeiiiieennee 80.4 192.0 170.9 145.2 93.5
Notas corporativas - - 3.1 5.9 15.1
Notas del TeSOro ........cccceeevviiiviiieneeennn. - 279.3 - 70.4 0.0
Valores comerciales negociables ......... 97.9 126.9 155.8 182.1 180.7

SECUNDARIO ......coeeviveeviiee e 468.8 395.3 465.6 636.2 536.8
ACCIONES ...oeiieeiiiiiiiiee e 40.7 85.3 95.9 41.3 82.0
BONOS .t 324.3 223.8 258.8 506.1 307.2
Certificados de participacion fiduciaria . - - - - -
Letras del TeSOro.........ccoeeeeeeeeieeeenennnnn. 1.0 - - - -
Notas corporativas...........ccoeveveeeeeeennn. 0.2 2.2 0.0 0.0 3.6
Notas del TeSOro ......ccccceeevviiiiieieneennn. 98.1 74.9 102.7 77.5 141.9
Valores comerciales negociables ......... 45 9.1 8.2 11.4 2.1

Fuente: Bolsa de Valores de Panama.

En el mercado primario, el volumen negociado fue por B/.648.2 millones, reflejando un incremento de
5.2%. Los instrumentos mas negociados fueron los bonos en general (B/.328.6 millones) y los valores
comerciales negociables (B/.180.7 millones).

El volumen negociado en el mercado secundario se ubicé en B/.536.8 millones. Los valores del Estado
se colocaron como los mas demandados, con un volumen de negociacién de B/.158.6 millones. Siguio la
deuda corporativa, con B/.104.8 millones, y los titulos de renta variable, con B/.76.1 millones.
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Situacion fiscal

Segun el Ministerio de Economia y Finanzas, el Sector Publico No Financiero tuvo un superavit de B/.204
millones, porque los gastos disminuyeron (B/.373 millones 0 12.4%) mas que los ingresos (B/.11 millones
0 0.4%). La diferencia entre ingresos y gastos corrientes resulté en un ahorro de B/.629 millones (B/.71
millones o 10.1% menos). Por otro lado, la deuda del Sector Publico No Financiero ascendié a
B/.21,963.8 millones; sus principales fuentes de financiamiento en los Gltimos 12 meses fueron los Bonos
del Tesoro y los préstamos contratados con organismos multilaterales.

Cuadro No. 22. Balance fiscal del Sector Publico No Financiero: Primer trimestre de 2016 y 2017

(En millones de balboas)

Variacion
Detalle 2016 2017
Monetaria | Porcentual

INGRESOS TOTALES .....ooeiiiiiiiiieeeeeeee, 2,838 2,828 -11 -0.4
Ingresos corrientes del Gobierno General....... 2,533 2,596 63 25
Gobierno Central .......ccoooovvevviieeiieeeieiiinn. 1,661 1,642 -18 -1.1
Caja de Seguro Social.......ccccccvvervieeeinnnenn. 838 888 51 6.0
Agencias consolidadas.............cccceviierennnee 35 66 31 89.4
Balance de empresas publicas...............c........ 20 121 101 511.8
Agencias no consolidadas y otros .................. 283 108 -175 -61.8
Ingresos de capital ........c.ccovvevvieeeiniieeeiiiieee 0 2 2 3,195.0
DONACIONES......covvveeieeiiieieeeeeeeeeveeverrrerrrerrreeananns 3 - -3 -100.0
GASTOS TOTALES ... 2,996 2,623 -373 -12.4
GastOos COIMENtES .....uvveeeeeeiiiiiiieeeee e, 2,136 2,197 60 2.8
Gastos corrientes del Gobierno General ... 1,747 1,782 35 2.0
Gobierno Central .........cccoeeeevvviiiiieeeieennnn. 1,051 1,053 2 0.2

Caja de Seguro Social .........ccceveeeeeeinns 637 667 31 4.8
Agencias consolidadas ............ccccccceeenne 59 62 3 4.8
INLEIESES ...civiiviiee et 390 415 25 6.4
Gastos de capital........cceeevieeeiiiiii e, 860 427 -433 -50.4
AHORRO CORRIENTE.........cooevviveeeeeeeeiiee 699 629 71 -10.1
SUPERAVIT O DEFICIT ..ooveveeeeeee e -158 204 362 -229.4

¥ Excepto intereses.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

Ingresos

Los ingresos del Sector Publico No Financiero totalizaron B/.2,828 millones, B/.11 millones o 0.4%
menos. Las dos principales disminuciones en valor absoluto correspondieron a las Agencias no
consolidadas y otros (B/.175 millones) -que incluyen parte del sector descentralizado, los municipios y la
balanza del seguro educativo- y el Gobierno Central (B/.18 millones). Por otro lado, contrapesaron las
alzas del balance de las empresas publicas (B/.101 millones), los ingresos de la Caja de Seguro Social
(B/.51 millones) y de las Agencias consolidadas (B/.31 millones) -que incluyen algunas instituciones del
sector descentralizado-. La mayor parte del total fue percibido por el Gobierno Central (58.1%) y la Caja
de Seguro Social (31.4%).

De los ingresos del Gobierno Central, los tributarios totalizaron B/.1,370 millones (B/.14 millones menos),
que provinieron: B/.704 millones (B/.16 millones menos) de impuestos directos y B/.667 millones (B/.2
millones mas), de los indirectos. Los no tributarios sumaron B/.301 millones (B/.8 millones menos).
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La recaudacion directa en efectivo disminuyé porque se obtuvo menos en impuesto sobre la renta
(B/.28.3 millones o 4.9%). De este impuesto, se redujo particularmente la retencion sobre utilidades de
personas juridicas (B/.69.0 millones o0 28.9% menos), vinculada a la actividad econémica del afio pasado,
ya que el pago de marzo refleja la diferencia entre la renta estimada en 2016 y la jurada este afio (basada
en los resultados); pero destaco el aumento en las retenciones sobre las planillas de la Caja de Seguro
Social (B/.37.8 millones o0 20.5% mas). De los otros impuestos directos, aumentaron tanto los realizados
sobre la propiedad y patrimonio (B/.4.9 millones o 4.7%) como el seguro educativo (B/.7.6 millones o
29.9%).

Cuadro No. 23. Balance fiscal del Gobierno Central: Primer trimestre de 2016 y 2017

(En millones de balboas)

Variacion
Detalle 2016 2017
Monetaria Porcentual

INGRESOS TOTALES............ 1,696 1,672 =25 1.5
Ingresos corrientes ¥............... 1,694 1,672 -22 -1.3
Tributarios.........ccvvvvvvvvennnns 1,384 1,370 -14 -1.0
Directos.........cccceeeuvvneen. 719 704 -16 -2.2
INdirectos ............ccuu.e... 665 667 2 0.3

No Tributarios..................... 309 301 -8 -2.
Ingresos de Capital ................. - - -
DoNnaciones.........cccceeeeeeeeevennnn 3 - -3 -100.0
GASTOS TOTALES................ 2,457 1,962 -495 -20.1
Gastos corrientes.........ccvvvvenee. 1,556 1,548 -8 -0.5
Servicios personales........... 553 631 78 14.2
Bienes y servicios............... 105 74 -31 -29.3
Transferencias............c....... 454 354 -100 -22.0
Intereses de la deuda.......... 388 412 25 6.3
OtrOS.uvvieee e 57 76 20 34.4
Gasto de capital ........ccccccvuvee. 901 414 -487 -54.0
AHORRO CORRIENTE .......... 138 124 -14 -10.4
SUPERAVIT O DEFICIT ......... -761 -291 471 -61.8

¥ Incluyendo documentos fiscales.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

De la recaudacion indirecta en efectivo, destacaron los aumentos por gravamenes selectivos al consumo
(B/.23.7 millones 0 27.2% mas) y primas de seguros (B/.9.2 millones o 72.8% mas); estos Ultimos porque
se incorporaron a los ingresos del Gobierno Central, los pagos por primas de incendio y renovacién de
pélizas anuales, mediante la Ley 65 de diciembre de 2016. Por otro lado, incidieron las disminuciones del
impuesto por consumo de combustible (B/.26.3 millones o 36.8%), porque se cancel6 una mayor parte de
lo correspondiente a gas licuado mediante créditos fiscales (B/.4.5 millones mas que en 2016) y por la
baja en la cantidad importada de combustible en general (7.8%); y del impuesto a la transferencia de
bienes muebles y prestacion de servicios sobre ventas (B/.7.6 millones o 3.1%).

Entre los no tributarios y otros ingresos, la principal disminucion (B/.39.1 millones) se dio en los
dividendos del Canal de Panama, porque este afio no hubo pagos remanentes del afio anterior. Por otro
lado, los cobros que mas se incrementaron fueron en concepto de: Fondo de Compensacion de
Intereses, FECI (B/.11.8 millones o 63.0%), derechos por peajes del Canal (B/.10.7 millones o 10.7%) y
dividendos de Petroterminal de Panam& (B/.7.9 millones o0 278.0% mas).
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Cuadro No. 24. Recaudacion en efectivo y de documentos fiscales del Gobierno Central:
Primer trimestre de 2016 y 2017

(En millones de balboas)

En efectivo Documentos fiscales Total®
Detalle
2016 2017 2016 2017 2016 2017

TOTAL...ccovvvneeennnnen. 1,666.1 1,632.9 31.3 37.1 1,697.5 1,670.0
Tributarios .......cc..cceeveeee. 1,356.8 1,338.2 31.3 37.0 1,388.2 1,375.3
Impuestos directos..... 708.6 692.8 13.0 14.4 721.6 707.2
Impuestos indirectos .. 648.2 645.4 18.3 22. 666.5 668.0
No tributarios.................. 289.8 280.8 0.0 0.0 289.8 280.8
Otros ... 19.5 14.0 - - 19.5 14.0

¥ Las cifras fueron tomadas directamente de la Direccién General de Ingresos y no necesariamente coinciden con
los ajustes del Balance fiscal.

® E| Balance fiscal agrupa en no tributarios a los otros ingresos (intereses, comisiones sobre valores y otros no
producidos dentro de la actividad regular de las instituciones).

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

Gastos

Los gastos del Sector Publico No Financiero fueron de B/.2,623 millones (B/.373 millones o 12.4%
menos): B/.2,197 millones (B/.60 millones mas) eran corrientes y B/.427 (B/.433 millones menos), de
capital. De los gastos corrientes, una mayor parte fueron efectuados por el Gobierno Central (47.9%), la
Caja de Seguro Social (30.4%) o destinados al pago de intereses (18.9%). La diferencia entre ingresos y
gastos corrientes dio un ahorro de B/.629 millones (B/.71 millones 0 10.1% menos).

Entre los proyectos de inversion del Sector Publico No Financiero destacaron: el proceso de
descentralizacion (B/.56.3 millones), el fortalecimiento de la produccion nacional de granos (B/.34.4
millones), construcciones de las lineas 1 y 2 del Metro (B/.31.9 millones), Techos de Esperanza (B/.21.1
millones) y Renovacion Urbana de Colén (B/.17.3 millones).

Los gastos del Gobierno Central sumaron B/.1,962 millones (B/.495 millones o 20.1% menos): B/.1,548
millones (B/.8 millones menos) eran corrientes y B/.414 millones (B/.487 millones menos), de capital. De
los gastos corrientes, la mayoria se destind a servicios personales (40.8%), intereses de la deuda
(26.6%) y transferencias (22.9%). Aumentaron principalmente los pagos por servicios personales (B/.78
millones o 14.2%) debido a aumentos salariales y leyes especiales, destinados principalmente a los
sectores de salud, seguridad, educacion y 6rgano judicial; en enero también se establecié un salario base
de B/.600 para los empleados del Gobierno Central y entidades descentralizadas (Decreto Ejecutivo N°
520 de diciembre 2016). Disminuyeron sobre todo las transferencias (B/.100 millones o 22.0%), por la
eliminacién del Fondo de Compensacion Energética (FACE) en 2016. EIl Gobierno Central generé ahorro
corriente por B/.124 millones (B/.14 millones o0 10.4% menos).

Deuda del Sector Publico No Financiero

De acuerdo al Ministerio de Economia y Finanzas, la deuda del Sector Publico No Financiero ascendié a
B/.21,963.8 millones, aumentando en B/.651.2 millones o 3.1%; porcentualmente crecié por debajo del
promedio de los cinco afios anteriores (12.3%). Se contrataron B/.2,305.2 millones de financiamiento
adicional y se cancelaron B/.1,657.4 millones a los acreedores, mientras que por variacion del tipo de
cambio se agregaron B/.3.4 millones al monto adeudado. Del total de la deuda, 72.5% eran valores y
27.5%, empréstitos. En comparacién con el mes de febrero, el saldo aumenté B/.121.2 millones (0.6%).

La deuda interna sumé B/.4,855.6 millones, B/.226.3 millones o 4.9% mas. La principal fuente de
financiamiento fueron los Bonos del Tesoro, cuyo saldo aument6 en B/.823.5 millones (56.2%). Por otro
lado, las amortizaciones superaron las sumas recibidas, disminuyendo los saldos de: Letras del Tesoro
(B/.344.0 millones o 53.9%), bancos oficiales (B/.177.4 millones o 35.4%) y Notas del Tesoro (B/.77.4
millones o 3.8%). Respecto al mes anterior, lo adeudado a acreedores del mismo pais se incrementd en
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instrumento: Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de balboas)

Cuadro No. 25. Saldo de la deuda del Sector Publico No Financiero, segun tipo de acreedor e

Acreedor e instrumento 2013 2014 2015 2016 2017
TOTAL ..o, 15,031.4 17,014.7 19,152.3 21,312.6 21,963.8
EMPréstitos .......c.cccoeevvvveennn. 4,433.6 5,444.9 5,215.8 5,788.4 6,035.4
Valores ..., 10,597.8 11,569.8 13,936.4 15,524.2 15,928.4
DEUDA INTERNA .......... 4,010.7 4,325.3 3,985.0 4,629.3 4,855.6
EmMPpréstitos .......ccecevveevveennn 1,098.5 1,069.1 427.0 506.9 331.1
Valores .......ccoeeeeeeeevveeiieeeeens 2,912.2 3,256.1 3,558.0 4,122.4 4,524.5
DEUDA EXTERNA @ ...... 11,020.7 12,689.4 15,167.3 16,683.3 17,108.2
Empréstitos 3,335.1 4,375.7 4,788.8 5,281.6 5,704.3
Valores .....coooeeveveiiieieieiee, 7,685.7 8,313.7 10,378.5 11,401.8 11,403.8

¥ Toma en cuenta la variacién cambiaria.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

B/.157.4 millones (3.4%), por los desembolsos correspondientes al sexto tramo de Bonos del Tesoro con
vencimiento a 2024 (B/.125.0 millones) y la subasta de Letras del Tesoro a 12 meses (B/.35 millones).

La deuda externa totaliz6 B/.17,108.2 millones. Fueron B/.424.8 millones (2.5%) mas, porque aumento el
saldo con organismos multilaterales (B/.588.6 millones o 14.0%). Al respecto, destacan los préstamos
destinados a los programas: de reformas al sector transporte y logistica; transparencia y equidad del
gasto en proteccidn social; politicas para la prosperidad compartida; infraestructura vial y educativa; agua

potable y saneamiento; salud; entre otros.

Disminuyeron los saldos con bancos comerciales (B/.145.4

millones o 17.0%) y organismos bilaterales (B/.20.4 millones u 8.9%), como resultado de amortizaciones.
El saldo de la deuda externa fue menor (B/.36.2 millones o0 0.2%) que el mes anterior.

Abril 2016 — Marzo 2017

(En millones de balboas)

Cuadro No. 26. Movimiento mensual de la deuda del Sector Publico No Financiero:

AfiO Mes _Sglgjo refitl;rigzz Arr_lortiza- Varia_cié_n $aldg>/
inicial . ay ciones cambiaria final
ajustes

21,312.6 154.5 103.7 26.7 21,390.1
21,390.1 110.8 64.8 -21.1 21,415.1
21,415.1 344.3 137.3 45.0 21,667.0
21,667.0 293.6 390.0 -1.2 21,569.4

2016 21,569.4 238.7 138.0 -2.3 21,667.8
21,667.8 41.3 131.2 11.7 21,589.6
21,589.6 120.5 277.3 -21.3 21,4115
21,4115 213.4 65.1 -41.1 21,518.7
21,518.7 256.2 156.6 -16.7 21,601.6
21,601.6 300.0 66.1 17.0 21,852.5

2017 21,852.5 66.4 78.6 2.4 21,842.6
21,842.6 165.4 48.6 4.4 21,963.8
21,312.6 2,305.2 1,657.4 3.4 21,963.8

o Incluye sumas recibidas, capitalizacion, ajustes y descuento en precio.

® Saldo final = saldo inicial + sumas recibidas — amortizaciones + ajustes y descuento en precio + variacion cambiaria.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.
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Comercio Exterior

El déficit de la cuenta corriente de la balanza de pagos sumoé B/.379.1 millones en el primer trimestre de
2017, B/.289.0 millones o 43.3% menos respecto de igual periodo del afio anterior. Este déficit
representd un 2.6% del Producto Interno Bruto nominal.

Registraron saldos deficitarios las balanzas de bienes (B/.2,020.3 millones), rentas (B/.1,160.9 millones) y
transferencias (B/.17.7 millones), mientras que la balanza de servicios alcanzé un superavit de B/.2,819.8
millones.

La caida del déficit de la cuenta corriente se atribuye, por una parte, al descenso del déficit de la balanza
de bienes (B/.133.0 millones o 6.2%), por el crecimiento de las exportaciones, especialmente de las
reexportaciones de la Zona Libre de Colén, ante las mejores condiciones econémicas en la regiéon. Por
otra parte, influyé positivamente el incremento del superavit de la balanza de servicios (B/.202.9 millones
0 7.8%), sobresaliendo los ingresos adicionales que obtuvieron el Canal de Panama y los puertos, por la
ampliacién del Canal y la mejoria del comercio mundial, y del transporte aéreo.

Cuadro No. 27. Resumen de la balanza de pagos: Primer trimestre de 2015 — 2017

Millones de balboas Variacion

Detalle porcentual

2015 2016 2017 2017/2016
CUENTA CORRIENTE................ -912.0 -668.1 -379.1 -43.3
BIENES ..o -2,425.3 -2,153.3 -2,020.3 -6.2
EXportaciones ..........cccccceeveeeeecivinnennn. 3,239.9 2,407.4 3,063.2 27.2
IMPOrtaciones ........cccoevveeevcvveeerinneennn 5,665.2 4,560.7 5,083.5 115
SERVICIOS ..o 2,572.6 2,616.9 2,819.8 7.8
EXportaciones ..........ccccceeeeeeeiecvnnnen... 3,797.9 3,691.0 4.041.4 9.5
Importaciones .........cccceeeeevvcviveeeeeenn. 1,225.3 1,074.1 1,221.6 13.7
RENTAS ..o, -1,041.0 -1,103.3 -1,160.9 5.2
EXpOrtaciones ...........ccccceeeeevinininneenn. 574.5 656.3 672.8 25
Importaciones .........cccceeeeevicvieieneennn. 1,615.5 1,759.6 1,833.7 4.2
TRANSFERENCIAS. .......oovvvvevievvivieeeieees -18.3 -28.4 -17.7 -37.7
Recibidas ......ccoooovvvvvviiiiieee 229.9 189.3 190.8 0.8
Efectuadas.........ccccvvveeeeieiiiiiiiieeeees 248.2 217.7 208.5 -4.2
CUENTA DE CAPITAL Y FINANCIERA. 777.9 999.8 759.3 -24.1
Capital.......ccoeeiiiiieeie e 6.0 6.0 6.0 0.0
Financiera ..........ccccvvvveeie e, 771.9 993.8 753.3 -24.2
ERRORES Y OMISIONES ..................... 134.1 -331.7 -380.2 14.6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

La cuenta financiera registré ingresos netos por B/.753.3 millones. La inversiéon directa extranjera en
Panama fue de B/.1,315.4 millones. Las transferencias (cuenta) de capital del Gobierno General
ascendieron a B/.6.0 millones.

Balanza de bhienes

La balanza comercial registré un déficit de B/.2,020.3 millones. Las exportaciones (B/.3,063.2 millones) y
las importaciones (B/.5,083.5 millones) aumentaron en 27.2% y 11.5%, respectivamente. En cuanto a las
exportaciones, las alzas mas significativas se observaron en las reexportaciones de la Zona Libre de
Coldn (B/.356.9 millones 0 16.5%) y bienes adquiridos en puertos (B/.262.2 millones o 108.4%).

38



Exportaciones nacionales

El valor de las exportaciones, excluyendo las de la Zona Libre de Colén, totalizé B/.154.1 millones, B/.9.3
millones o 6.4% mas que el afio anterior; en peso se incrementaron 16.4%. Destacaron por sus
crecimientos las exportaciones de azucar de cafia, harina de pescado, maderas y desperdicios metalicos.

Grafica No. 18. Valor FOB de las exportaciones nacionales: Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de balboas)

197.7 190.9

168.4
1541
144.8 I
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Por la cuantia en ventas, sobresalieron los productos pertenecientes a los siguientes capitulos
arancelarios: frutas (B/.28.3 millones), pescados y crustaceos (B/.23.7 millones), maderas y sus
manufacturas (B/.14.6 millones), azucares (B/.10.2 millones) y desperdicios de la industria alimenticia
(B/.10.0 millones).

Las mercancias que registraron mayor incremento fueron: desperdicios de la industria alimenticia (B/.5.5
millones), azucares (B/.4.1 millones), maderas (B/.4.1 millones) y fundiciéon de hierro y acero (B/.3.8
millones). Vale destacar lo siguiente:

e De las exportaciones de desperdicios de la industria alimenticia sobresalieron las de harina de
pescado (B/.9.3 millones), que se incrementaron en B/.5.5 millones 0 146.9%. Sus ventas se
concentraron en China (54.3%), Honduras (23.3%) y Alemania (16.1%).

e Las exportaciones de azlcar de cafia totalizaron B/.10.1 millones, B/.5.8 millones 0 134.1% mas.
Casi en su totalidad se dirigieron a Estados Unidos (94.8%). Las cantidades exportadas, en
toneladas netas, también crecieron (de 7,535.9 en 2016 a 16,747.5 este afio).

e De las exportaciones de madera, las que mas aumentaron fueron las enviadas en bruto (B/.2.8
millones) y las aserradas (B/.1.3 millones). Los principales destinos fueron paises de Asia: India
(75.9%), China (14.1%) y Vietnam (8.8%).

e Respecto de las de fundicién de hierro y acero, las de chatarras se incrementaron B/.4.1 millones.
Se vendieron en 14 paises, pero se concentraron en Vietnam (50.1%), Taiwan (23.2%) y
Tailandia (16.9%).

Las mercancias que tuvieron caidas mas significativas fueron: frutas (B/.8.5 millones) y pescados y
crustaceos (B/.2.3 millones). Cabe sefalar:

e Las exportaciones de frutas disminuyeron 23.2%, ya que todas las variedades que se exportan
reportaron descensos, principalmente sandias (B/.4.8 millones) y bananos (B/.2.4 millones).

e Las exportaciones de pescado y crustaceos descendieron 8.9%, principalmente por los
crusticeos (B/.1.3 millones 0 14.0%).

Los principales destinos de las exportaciones nacionales fueron: Estados Unidos, principalmente por
pescados, crustaceos y azucar de cafia; Paises Bajos, especialmente por bananos y sandias; India, por
maderas; China, prioritariamente por harina de pescado, desperdicios de cobre y maderas; y Costa Rica,
principalmente por leche, quesos, huevos, harina de pescado, productos de panaderia, envases de
aluminio para bebidas y papel de uso higiénico y doméstico.
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Cuadro No. 28. Productos de mayor exportacion: Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de balboas)

Detalle 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
TOTAL et 693 | 878 | 769 | 67.8 | 76.8
Banano........cccoviiiiiiiiie 22.8 21.9 21.8 21.0 18.7
Azlcar de cafia .......cccceeevueeeeniiieenn 0.2 6.7 4.1 4.3 10.1
Harina de pescado..........ccccveeeeeeenns 2.0 124 7.3 3.8 9.3
CamaroNeS.......ccovviiiiiieeeeeiiiieeeeeen 7.1 9.6 8.2 8.8 7.4
Maderas en bruto tropicales............... 3.8 3.7 7.3 5.7 7.1
Las demas maderas en bruto............. 4.6 4.1 5.2 4.0 5.4
Desperdicios de aluminio ................... 5.3 3.9 4.4 3.3 5.3
Desperdicios de hierro y acero........... 10.0 111 5.7 3.7 5.2
Sandia....ccocvveeei 7.8 7.2 7.8 9.6 4.8
Carne de bovino deshuesada
congelada..........ccoocvveeeeeiiiiiiienee, 5.5 7.2 5.1 3.5 3.6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Las exportaciones crecieron mayormente a: China (B/.6.2 millones, principalmente por harina de
pescado, maderas y cuero) y Estados Unidos (B/.4.6 millones, especialmente por azlcar de cafia y
desperdicios de cobre, aluminio y de hierro). En cambio, disminuyeron mas las enviadas a: Alemania
(B/.6.1 millones, por bananos) y Reino Unido (B/.3.0 millones, principalmente por melaza y harina de
pescado).

Cuadro No. 29. Principales destinos de las exportaciones nacionales: Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de balboas)

Destino 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

B 1O - 92.1 | 110.1 98.2 89.7 | 115.0
Estados Unidos de América............ 26.0 30.9 29.8 235 28.1
Paises Bajos .......ccccceeevvieeeiiiieennne 12.8 12.2 12.1 23.9 24.5
INdi@ ..o 7.8 5.4 9.1 8.7 11.2
ChiNa.....uiiieeeieeiice e 10.7 19.3 6.5 4.8 11.0
Costa RIiCA ...vvvvvvvvviviiiiiviviirvervvveenaans 115 12.2 12.6 9.0 9.6
TAIWAN ..., 8.9 8.3 7.1 6.4 8.2
Vietham.......cooeveeeieiieieiieeee e, 1.6 5.9 6.6 3.1 6.5
Zona Libre de Colon..........cccceee... 7.5 9.3 8.6 5.3 6.3
NiCaragua.........coooevvveeeeeeniiiiiieeeeenn, 25 3.7 3.6 3.6 5.5
Honduras ......cccoeeeeevvviieeeeeeeeeiiinnn. 2.8 2.8 2.1 1.4 4.0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Importaciones nacionales

El valor de las importaciones, sin ajustes de clasificacion y excluyendo las correspondientes a las de las
empresas que operan en la Zona Libre de Col6n, sumé B/.2,915.0 millones, B/.292.3 millones u 11.1%
mas que en 2016. El peso de la mercancia importada disminuy6 0.9%. En tanto, el costo medio de la
mercancia encarecié 12.2%, incidido especialmente por el comportamiento al alza en combustibles y
productos de la fundicion de hierro y acero.
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Gréfica No. 19. Valor CIF de las importaciones nacionales: Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de balboas)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los productos que mas contribuyeron al valor importado, pertenecieron a los capitulos arancelarios:
combustibles (B/.520.9 millones), vehiculos y sus partes (B/.310.4 millones), méaquinas, artefactos y
aparatos mecanicos (B/.271.6 millones), maquinas y aparatos eléctricos de reproduccién y sonido
(B/.241.3 millones) y productos farmacéuticos (B/.110.1 millones). Vale resaltar lo siguiente:

e El valor de las importaciones de combustibles aumenté B/.153.8 millones 0 41.9%, atribuible al
incremento del costo medio de importacién (53.9%), ya que la cantidad de combustibles
comprada al exterior se redujo en 7.8%. Los desembolsos adicionales por el incremento en los
costos medios de los combustibles se estiman en B/.182.5 millones. Los combustibles méas
importados fueron: diésel (B/.141.0 millones), gasolinas de 95 y 91 octanos (B/.127.6 millones),
jet fuel (B/.107.5 millones) y pesados tipo bunker C (B/.107.3 millones).

e Las importaciones de automoviles y sus partes disminuyeron B/.21.9 millones 0 6.6%. La bajas
mas significativas se observaron en los vehiculos para el transporte de carga (B/.23.3 millones o
44.5%) y de 10 y mas personas (B/.4.5 millones 0 24.9%). No compenso el alza que tuvieron los
de transporte personal (B/.8.6 millones o 4.0%).

e Disminuyeron las importaciones de maquinas y aparatos mecanicos (B/.13.0 millones o 4.6%),
principalmente de aparatos de elevacion y partes de maquinas. Sin embargo, dentro de la
categoria sobresalio el incremento de las compras de computadoras, por B/.10.4 millones.

e Las importaciones de maquinas y aparatos eléctricos de reproduccién y sonido se incrementaron
B/.68.2 millones o 39.4%; los crecimientos mas significativos los tuvieron motores y aparatos de
uso para la actividad eléctrica y celulares.

Las mercancias provinieron principalmente de: Estados Unidos (B/.765.0 millones, mayormente
lubricantes y artefactos eléctricos y electrénicos), China (B/.240.1 millones, principalmente productos de
la fundicion de hierro y acero y artefactos eléctricos y electrénicos), México (B/.146.8 millones,
mayormente vehiculos y sus partes, artefactos eléctricos y electrénicos, medicamentos y productos de
uso cosmeético), Corea del Sur (B/.120.8 millones, por vehiculos y partes y artefactos eléctricos y
electrénicos), Costa Rica (B/.109.5 millones, prioritariamente productos de la industria alimenticia,
manufacturas de plasticos, pinturas y quimicos). En tanto, que se importdé por intermedio de la Zona
Libre de petréleo B/.320.5 millones, de la Zona Libre de Colén B/.206.1 millones y de otras Zonas Libres
B/.102.3 millones.
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Cuadro No. 30. Principales origenes de las importaciones nacionales: Primer trimestre de 2013 — 2017

(En millones de balboas)

Origenes 2013 2014 2015 2016 2017

TOTAL ..evvvvvvrvrnrnrnnnnnns 2,325.3 2,457.6 2,119.7 1,941.6 2,152.9
Estados Unidos............... 784.1 785.6 767.0 708.4 765.0
Zona Libre de Petréleo.... 589.2 628.2 282.1 253.7 320.5
China.....ccccceviviiiiiiiiiin, 173.3 248.3 267.0 231.5 240.1
Zona Libre de Coldn........ 258.4 255.8 230.7 211.5 206.1
MEXICO.....ooevveieieieeeieeeenn, 117.2 121.9 156.4 140.8 146.8
Corea del Sur 70.0 90.6 94.5 77.8 120.8
Costa Rica........cccceveveveen. 135.5 118.1 113.7 103.7 109.5
Otras zonas libres ........... 355 35.6 60.4 55.8 102.3
Japon ..o 67.6 70.0 69.6 74.1 74.3
Colombia 94.5 103.5 78.3 84.4 67.6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Intercambio comercial en la Zona Libre de Colén

La balanza de bienes de Zona Libre de Coldn con no residentes alcanz6 un superavit de B/.118.4
millones (incluyendo ajustes de cobertura y clasificacion). Las reexportaciones (B/.2,276.3 millones,
B/.363.7 millones adicionales) y las importaciones (B/.2,157.9 millones, B/.192.6 millones adicionales)
aumentaron, de acuerdo con estadisticas de la Balanza de Pagos del Instituto Nacional de Estadistica y
Censo.

Cuadro No. 31. Balance del intercambio de bienes con no residentes en la Zona Libre de Colén:
Primer trimestre de 2015 — 2017 ¥

(En millones de balboas)

Afo Importaciones | Exportaciones Balance
2015 2,644.4 2,582.3 -62.1
2016 1,965.3 1,912.6 -52.7
2017 2,157.9 2,276.3 118.4

¥ Incluye los ajustes por cobertura y clasificacion respecto de las estadisticas
registradas en Aduana. Los de cobertura se refieren a la exclusion de las
transacciones entre la Zona Libre y empresas y comercios en Panama, y las
ventas a turistas. Los de clasificacion corresponden a la sustraccién del valor
del flete y seguro de las importaciones.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

El valor de las reexportaciones (sin incluir ajustes de cobertura y clasificacion) totalizé B/.2,518.0
millones, B/.356.9 millones o0 16.5% mas. Los destinos que mas contribuyeron al incremento en las
ventas fueron: Puerto Rico (B/.295.2 millones), Venezuela (B/.28.7 millones), Nicaragua (B/.25.4
millones), Estados Unidos (B/.12.4 millones) y Chile (B/.12.2 millones). En cambio, las disminuciones
mas relevantes se registraron a Colombia (B/.51.4 millones) y Guatemala (B/.12.4 millones).
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(En millones de balboas)

Cuadro No. 32. Reexportaciones de la Zona Libre de Col6n: Primer trimestre de 2015 — 2017

Variacion

Destino 2015 2016 2017 porcentual

2017/2016
TOTAL e, 2,846.7 2,161.1 2,518.0 16.5
Puerto RiCO.....ccooeeveeeeeieieeceeeenn, 525.1 157.7 452.9 187.2
Panama......cccoeeeeeeveeeeeieieeeeeeeeennn 231.1 211.5 206.1 -2.6
Colombia.......ccevvveeeeveeeeereerieiennnnns 345.9 251.3 199.9 -20.5
Venezuela .......ccovvvvvvvvvevevvvennnnnnns 237.8 132.5 161.2 21.6
Costa RiCa.......ccvvvvvveeevrvvevririennnnns 150.6 156.1 161.1 3.2
Republica Dominicana ................ 125.0 112.4 122.5 8.9
Guatemala...........ceeevvevvevevvvenennnnns 117.6 126.3 113.9 -9.8
Estados Unidos .............ceeeeeennnes 132.6 97.6 109.9 12.7
Nicaragua..........occcuvveereeeeenininennn. 81.1 78.1 103.5 32.6
Honduras........cccoeeeeeeiiiiiiiiieeeeeees 96.1 94.9 94.4 -0.6
RESIO ...ttt 803.8 742.7 792.7 6.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los productos con mayor participacién en el total de reexportaciones pertenecieron a las siguientes
secciones arancelarias: industria quimica (B/.1,083.5 millones), maquinas y aparatos eléctricos y de
reproduccién y sonido (B/.432.0 millones), textiles y manufacturas (B/.308.4 millones) y calzados y otros
bienes de uso final (B/.193.0 millones). Sobresali6 lo siguiente:

e Los productos que registraron mayor crecimiento formaron parte de las secciones arancelarias:
industria quimica (B/.373.6 millones 0 52.6%), en la que un 40.8% del total correspondié a Puerto
Rico, especialmente por las ventas de medicamentos y maquinas y aparatos eléctricos; y de
reproduccién y sonido (B/.28.8 millones o 7.7%), principalmente por el alza hacia Chile, Estados
Unidos, Republica Dominicana y Nicaragua.

e Por el contrario, las mercancias que experimentaron mayores caidas en las ventas fueron:
textiles y manufacturas (B/.31.3 millones, por Colombia y Venezuela), aparatos de fotografia,
relojeria e instrumentos musicales (B/.10.2 millones, por Venezuela y Colombia).

¢ De forma individual, los productos con ventas mas cuantiosas fueron: medicamentos, perfumes,
zapatillas, neumaticos, teléfonos celulares y partes de estos, televisores, computadoras, prendas
de vestir, cigarrillos y whisky.

Por otro lado, las importaciones (sin incluir ajustes de cobertura y clasificacién) sumaron B/.2,252.3
millones (B/.211.6 millones o 10.4% mas). Las mercancias provinieron principalmente de: China
(B/.655.7 millones), Singapur (B/.505.1 millones), Estados Unidos (B/.205.3 millones), Vietham (B/.92.1
millones) y México (B/.81.2 millones).

Balanza de servicios

La balanza de servicios registrd6 un superavit de B/.2,819.8 millones, creciendo en B/.202.9 millones o
7.8% en comparacion con el afio anterior.

Las exportaciones totalizaron B/.4,041.4 millones, B/.350.4 millones o 9.5% mas que el afio anterior,
mejorando asi el desempefio del afio previo, cuando presentaron caida de B/.106.9 millones 0 2.8%. El
crecimiento de las exportaciones este afio fue, principalmente, producto del incremento de los ingresos
obtenidos por los servicios de transporte maritimo, tanto del Canal de Panama (B/.98.7 millones o0 16.6%
adicional) como de los puertos (B/.14.8 millones o 6.0% mas). Favorecio en el comportamiento:

e La ampliacion del Canal de Panama, que con el tercer juego de esclusas permitié un incremento
en la capacidad de la via, reflejandose en el crecimiento en la carga, de 25.7% medido en
toneladas netas y de 22.7%, en toneladas largas.
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e La mayor carga que movilizaron los puertos, con un incremento de 14.8%, especialmente la
contenerizada (21.2% adicional).

e También fue determinante que en 2017 se viene registrando una mejora en el crecimiento del
volumen del comercio mundial de bienes y servicios, tanto que el Banco Mundial prevé para este
afio un crecimiento de 4.0% frente a uno de 2.5% en 2016. En el caso del Fondo Monetario
Internacional (FMI): 3.8% en 2017 respecto de un 2.2% el afio anterior.

También se incrementaron significativamente los ingresos del transporte aéreo (B/.98.0 millones o 18.8%
mas), viajes (B/.73.2 millones o 5.8% adicional) y otros servicios empresariales (B/.58.6 millones o 7.4%).

Cuadro No. 33. Resumen de la balanza de servicios: Primer trimestre de 2015 — 2017

(En millones de balboas)

Exportaciones Importaciones
Detalle
2015 2016 2017 2015 2016 2017
TOTAL et 3,7979| 3,691.0| 4,0414| 1,225.3|1.074.1| 1,221.6
TrANSPOME ..ottt 1,345.1| 1,361.8| 1,573.3| 501.1| 426.9| 4713
MaTHIMO. ..eeeeiec et 839.9 841.0 954.5| 338.1| 273.9| 299.7
FIBTES.c.eiii et . } | 338.1| 273.9| 299.7
(@] 1 (01 PP ORI 839.9 841.0 954.5
Canal de Panama............cccceeevveiieennnn. 596.1 594.6 693.3
PUEITOS ....oviiiiiii e 243.8 246.4 261.2
ABIBO ...ttt 505.2 520.8 618.8| 163.0| 153.0| 171.6
VIBJES .ttt 1,197.7| 1,2649| 1,338.1| 218.1| 264.8| 3233
COMUNICACIONES ...t 81.5 83.8 84.9 9.0 6.4 6.6
SEOUIDS ....eeietie ettt 57.0 17.7 17.4 59.7 22.5 25.5
FINANCIEIOS .....uviiiiii e 131.8 111.7 114.8| 140.3| 116.4| 115.9
Informética y de informacion .............cccccoeeeeee 14.4 14.2 16.7 13.9 19.8 22.9
Regalias y derechos de licencia..............ceeeenee 11 0.9 0.9 15.0 12.1 111
Otros servicios empresariales ................cccuvvee... 930.2 790.3 848.9 240.0| 174.7| 216.2
Servicios culturales, personales y recreativos.... 9.5 17.4 15.6 6.8 8.2 7.1
Servicios de gobierno...........ccuveveveiiiiiiiiiieneeenne 29.6 28.3 30.8 21.4 22.3 21.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Las importaciones de servicios sumaron B/.1,221.6 millones, B/.147.5 millones o 13.7% mas que el afio
anterior. Los servicios con mayor incremento fueron: viajes (B/.58.5 millones o 22.1% mas), por el
crecimiento de los viajes de residentes; otros servicios empresariales (B/.41.5 millones o0 23.8% mas), por
los sufragados por servicios a empresas, profesionales y técnicos; y fletes de transporte de mercancia via
maritima (B/.25.8 millones 0 9.4% adicionales) ante el alza de la factura de importaciones.

Balanza de rentas

La balanza de rentas presenté un saldo deficitario de B/.1,160.9 millones, B/.57.6 millones o 5.2% més
que el afio anterior.

Las rentas pagadas sumaron B/.1,833.7 millones, B/.74.1 millones o0 4.2% mas. Las retribuciones a la
inversién directa extranjera fueron el componente mas significativo (B/.1,163.1 millones), que sumé
B/.36.1 millones o 3.2% mas, resaltando el crecimiento de las rentas por utilidades reinvertidas (B/.193.1
millones o0 25.0%). También crecieron otros componentes, como los pagos por inversiones de cartera
(B/.19.0 millones) y de otro tipo (B/.19.7 millones).

Las rentas recibidas totalizaron B/.672.8 millones, porque aumentaron en B/.16.5 millones o 2.5%, ya que
crecieron los dividendos vy utilidades que recibieron los inversionistas residentes (B/.23.7 millones) y los
ingresos por otras inversiones (B/.18.6 millones).
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Cuadro No. 34. Rentas recibidas y pagadas, segun retribucién de factor productivo:
Primer trimestre de 2015 — 2017

(En millones de balboas)

Recibidas Pagadas
Factor productivo
2015 2016 2017 2015 2016 2017
TOTAL oo 574.5 656.3 672.8 1,615.5 1,759.6 1,833.7
Trabajo ....ccveeveeeiiiii e 39.9 38.9 35.3 1.0 1.0 0.3
Capital ....oeeeerieeiii 534.6 617.4 637.5 1,614.5 1,758.6 1,833.4
Inversion directa ........cccceeeeeeiiiiiiiiiiieeeeees 103.1 165.4 189.1 1,054.1 1,127.0 1,163.1
Dividendos y utilidades distribuidas ......... 103.1 165.4 189.1 224.8 356.1 199.1
Utilidades reinvertidas y no distribuidas .. - - - 829.3 770.9 964.0
Inversion en cartera .........cccooceeveeriieeenineenn. 77.4 86.7 64.5 283.9 307.3 326.3
Otra inVersion .......ccccccceeevvceieiiiiee e 354.1 365.3 383.9 276.5 324.3 344.0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Transferencias corrientes

La balanza de transferencias corrientes mostré un déficit de B/.17.7 millones. Las enviadas totalizaron
B/.208.5 millones, de estas las mas representativas fueron las remesas de trabajadores (B/.193.2
millones), que disminuyeron en B/.14.1 millones o 6.8%. Los principales paises receptores de las
remesas fueron: Colombia (B/.57.9 millones), China (B/.28.0 millones), Estados Unidos (B/.23.8 millones),
Nicaragua (B/.21.0 millones) y Republica Dominicana (B/.10.4 millones).

Las transferencias recibidas sumaron B/.190.8 millones. Se recibieron remesas por B/.103.7 millones,
B/.2.3 millones adicionales, destacandose las originadas en Estados Unidos (B/.36.7 millones). En tanto,
el Gobierno recibié transferencias por B/.49.0 millones, de estas B/.45.4 millones correspondieron a
recaudaciones consulares y de la marina mercante (B/.0.9 millén o 2.0% mas).

Cuadro No. 35. Transferencias efectuadas y recibidas: Primer trimestre de 2015 — 2017

(En millones de balboas)

. Remesas de .
: Total Gobierno trabajadores Demas
Afio
Recibidas | Efectuadas | Recibidas | Efectuadas | Recibidas | Efectuadas | Recibidas | Efectuadas
2015 229.9 248.2 53.4 4.4 107.8 194.0 68.7 49.8
2016 189.3 217.7 49.8 2.6 101.4 207.2 38.1 7.9
2017 190.8 208.5 49.0 4.5 103.7 193.1 38.1 10.9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Inversion directa extranjera en Panama

La Inversion Directa Extranjera (IDE) en Panama totalizo B/.1,315.4 millones en el primer trimestre de
2017, incrementandose B/.126.7 millones 0 10.7% en comparacién con lo registrado en el mismo periodo
del afio pasado. La IDE acumulada a marzo representd un 9.2% del total del PIB nominal. EI buen
desempefio responde a la confianza que tienen los inversionistas extranjeros en la rentabilidad que
alcanzan sus inversiones en Panama.
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Cuadro No. 36. Inversién directa extranjera en Panama (economia declarante):
Primer trimestre de 2015 — 2017

(En millones de balboas)

Variacion

Detalle 2015 2016 2017 porcentual

2017/2016
INVERSION DIRECTA ..... 1,124.5 1,188.7 1,3154 10.7
ACCIONES .....eeeevverren. 7.1 167.9 100.0 -40.4
Utilidades reinvertidas . 829.3 770.9 964.0 25.0
Otro capital ................. 288.1 249.9 251.4 0.6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Por tipo de partida, el componente mas significativo fueron las utilidades reinvertidas (B/.964.0 millones,
73.3% del total), que crecieron B/.193.1 millones o 25.0%, como resultado del incremento de la
reinversion en todos los sectores, especialmente en los Bancos de licencia internacional (B/.112.9
millones adicionales) y en empresas no financieras que no estan en la Zona Libre de Col6n (B/.66.1
millones adicionales). Por su parte, el componente de acciones y otras participaciones de capital aportd
7.6% del total de la IDE vy el de otras inversiones, 19.1%.
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Entorno Econdmico Internacional

Después de un desempefio poco dinamico de la economia mundial durante 2016, el Informe de
Perspectivas de la Economia Mundial de abril del Fondo Monetario Internacional (FMI) prevé que la
actividad econdmica repunte durante 2017 y 2018, especialmente en las economias de mercados
emergentes y en desarrollo (4.5% y 4.8% respectivamente). Sin embargo, persiste la incertidumbre que
rodea a la nueva administracion de los Estados Unidos y las consecuencias globales que puedan darse
producto de sus nuevas posturas proteccionistas. Aun asi, el FMI proyecta un crecimiento mundial de
3.5% para 2017 y 3.6% para 2018.

La estimacion de crecimiento de China para 2017 fue revisada al alza a 6.6%, 0.4 puntos porcentuales
por encima de lo estimado en octubre pasado, lo que mejora la expectativa mundial del comercio y su
efecto dinamizador en las economias de América Latina. Por otra parte, la estimacion de crecimiento del
Fondo para la region de Latinoamérica y Caribe al 2017 es de 1.1% y al 2018, de 2.0%, lo que representa
una considerable mejora respecto de 2016 (-1.0%). ContinGan las expectativas algo empafiadas por la
lenta recuperacién econdmica de Argentina y Brasil, aunadas a la incertidumbre sobre las acciones que
Estados Unidos pueda tomar contra México y el continuo deterioro de la economia de Venezuela.

Cuadro No. 37. Perspectivas econémicas de crecimiento de algunas zonas geogréficas y paises:
Afios 2017 y 2018

(En porcentaje)

Afos
Zona geografica y pais
2017 2018

PRODUCTO MUNDIAL.......... 3.5 3.6
Economias Avanzadas.............. 2.0 2.0
Zona Euro.......cccoeeeieeviiiiinnnn. 1.7 1.6
Estados Unidos ...................... 2.3 25
Economias en desarrollo........... 4.5 4.8
(1 311 F- T 6.6 6.2
Latinoamérica y el Caribe....... 11 2.0
Brasil........ccoooeeeeiiiiiiiiieeee, 0.2 1.7
MEXICO .....vvvvveeeeeeiiiiiiieeee, 1.7 2.0

Fuente: Fondo Monetario Internacional.

La Zona Euro mantiene una perspectiva de crecimiento de 1.7% para el presente afio y de 1.6% para el
2018. La sombra del Brexit no se aclara todavia, por lo que continta el efecto incertidumbre sobre la
zona.

La expectativa de crecimiento para el 2017 de nuestros socios comerciales, Estados Unidos (2.3%) y
China (6.6%), influyen positivamente en nuestra actividad comercial, lo que corrobora el crecimiento de
6.2% de Panama al cierre del primer trimestre de 2017. Por otro lado, Brasil, pais de gran influencia en
Latinoamérica y que atraviesa por una crisis que alcanza de manera considerable su desempefio
econdmico, empieza a dar sintomas de recuperacion y el Fondo estima que tenga un crecimiento de
0.2% para 2017, luego de un decrecimiento significativo en el 2016 (3.6%), pero con mucha mejor
expectativa de recuperacion para el 2018 (1.7%).

La coyuntura de crecimiento regional, al igual que la expectativa de crecimiento de nuestros mas
influyentes socios comerciales, ofrece una oportunidad de afianzar el crecimiento de Panama, tanto del
sector tradicional de servicios -logistica, comunicaciones, financieros, hub de conexiones aéreas, Canal
de Panamad y turismo- asi como otras areas de produccién -industria, agricultura y afines-.
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Costo de lavida e inflaciéon

En el primer trimestre de 2017, la tasa de inflacion nacional se ubicé en 0.91%. En similar periodo de
2016 el nivel de precios no mostré cambio. En los distritos de Panama y San Miguelito ésta fue de 0.44%
y en el Resto urbano del pais 1.0%; en ambas areas, un afio antes la tasa experimentada fue de -0.02%.

Un menor nivel de precios se registré en el grupo de Comunicaciones (1.5%), por los equipos telefénicos
y servicios de telefonia mavil, principalmente. En los demas grupos el precio fue mayor, lo que incidi6 en
el nivel total observado. Sobresalieron: Transporte, por mayores precios en el combustible para
automovil; Educacion, por la ensefianza secundaria; Vivienda, agua, electricidad y gas, por el precio del
gas; y Salud, por los servicios de odontologia.

Gréfica No. 20. Variacion mensual del indice de precios pagados por el consumidor nacional y tasa de
inflacion nacional, por mes: Afios 2016 y 2017
(En porcentaje)
1.0
0.8 A
0.6 A

0.2
0.0 -
-0.2 1

-0.4 -
Ene | Feb | Mar | Abr | May| Jun | Jul | Ago | Sep | Oct | N0v| Dic | Ene | Feb | Mar |

2016 2017
Variacién mensual m Tasa de inflacion total

Fuente: Elaborado por el Ministerio de Economia y Finanzas con datos del Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

El indice de precios al consumidor (IPC) nacional urbano del mes de marzo se redujo 0.10% en contraste
con el mes anterior; en febrero se incrementé 0.29%. De los 12 grupos de articulos y servicios, 5 se
abarataron; algunos de estos son Transporte (0.29%) y Alimentos y bebidas no alcohdlicas (0.19%). El
de Vivienda, agua, electricidad y gas no varié y en los otros grupos, los aumentos estuvieron por debajo
de 0.50%. En los distritos de Panama y San Miguelito, el IPC mensual de marzo se redujo 0.19% y en el
Resto urbano del pais no varié.

Nivel de precios

El nivel de precios que registraron los diversos grupos de articulos y servicios que conforman el IPC
nacional urbano (12), explicaron la tasa de inflacion de 0.91%. EI de Comunicaciones se redujo 1.5%,
porgue los equipos telefonicos (4.1%) y servicios de telefonia mévil y residencial fueron mas accesibles
para la poblacion (1.7% y 0.25%, en orden). En tanto, los demas grupos tuvieron un comportamiento al
alza en el nivel de precios, pero en la mayoria no fue superior al 1.0%, estos fueron: Recreacion y cultura,
Alimentos y bebidas no alcohdlicas, Muebles, articulos para el hogar y para la conservacion ordinaria del
hogar, Prendas de vestir y calzado, Bebidas no alcohdlicas y tabaco, Restaurantes y hoteles y Bienes y
servicios diversos.

Los que reflejaron mayores aumentos en los precios fueron: Salud, principalmente por los servicios de
odontologia (2.2%); Vivienda, agua, electricidad y gas, por un incremento en el precio del gas (12.5%);
Educacion, por la ensefianza secundaria media (3.9%); y Transporte, por el combustible para autos
(10.0%).
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Cuadro No. 38. Variacién porcentual del nivel de precios, por area, segin grupos de articulos y servicios:
Primer trimestre de 2017 ¥

Distritos de
Grupo de articulos y servicios NE G PRI S RESY
urbano San urbano
Miguelito
IO 1 TR 0.91 0.44 1.04
Alimentos y bebidas no alcohdlicas.............ccccceevvveennes 0.19 -0.10 0.24
Bebidas alcohdlicas y tabaco...........ccccecvveevivereeiiieeens 0.47 0.05 0.58
Prendas de vestiry calzado.................ccuue. 0.41 0.40 0.43
Vivienda, agua, electricidad y gas 1.62 1.94 1.62
Mueblles,.artlculos para el hogar y para la conservacion 0.30 013 0.41
ordinaria del hogar..........cccoecvviieeee i
Salud.....cccoeiiieee e 1.44 1.35 1.48
Transporte .......... 2.82 1.30 3.48
Comunicaciones -1.51 -1.40 -1.56
Recreacion y cultura................. 0.13 -0.53 0.33
EdUCACION .......uiiiiiiiiieiee e 2.57 2.13 2.85
Restaurantes y hoteles ...........ccoocvuvvieeieeiiiiiiiieece e 0.83 0.53 1.00
Bienes y Servicios diVErsoS.........coooueeeiiiieeiiieeesiiineenes 0.98 0.50 1.15

4 as variaciones se miden con respecto al nivel de precios medios del afio anterior.

Fuente: Elaborado por el Ministerio de Economia y Finanzas con datos del Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

De acuerdo a las subclases de articulos y servicios que integran el IPC (157), de enero a marzo se
observé un menor nivel de precios en el 38% de ellos, 3% no reflejé variacién y en los demas, la
variacion fue positiva. De aquellos con abaratamientos sobresalieron; pasaje de avién (9.6%), equipo de
teléfono (4.1%), juegos de mesa (4.0%), computadora e impresora (3.8%) y otros productos alimenticios
preparados (3.5%). Mientras que sin cambios en el nivel de precios estuvieron: servicios de reparacién
para la vivienda, servicio de agua, pago por corredor, pasaporte y juegos de azar. Con aumentos,
destacaron: gas (12.5%), combustible para autos (10.0%), paquetes turisticos (8.6%), seguro de salud
(6.5%) y periddicos (5.5%).

Cuadro No. 39. Variacién porcentual del nivel de precios del grupo de articulos y servicios que se
redujeron, segun subclase: Primer trimestre de 2017 o

Grupo y subclase de articulos y servicios Vel

poy y porcentual
COMUNICACIONES .....cceeveviiieee e -1.51
Equipo telefOniCo.......ccocovveviiiiiiieccieee -4.11
Servicio de telefonia residencial -0.25
Servicio de telefonia movil................oovvveene... -1.65
Otros servicios de telecomunicacion............ -0.00

@ |as variaciones se miden con respecto al nivel de precios medios
del afio anterior.

Fuente: Elaborado por el Ministerio de Economia y Finanzas con datos del
Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

En los distritos de Panamda y San Miguelito, se observé un descenso en el nivel de precios de los grupos:
Comunicaciones (1.4%), Recreacion y cultura (0.53%), Muebles (0.13%) y Alimentos y bebidas no
alcohdlicas (0.10%). Por otro lado, destacaron con las mayores alzas: Educacién (2.1%) y Vivienda,
agua, electricidad y gas (1.9%). En el Resto urbano del pais, con un menor precio estuvo el grupo de
Comunicaciones (1.6%); por el contrario, el que mas aumento fue Transporte (3.5%).
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IPC mensual

Al comparar el IPC del mes de marzo (104.6) con el del mes anterior (104.5) se registré una reduccion de
0.10%. Cinco de los doce grupos experimentaron una baja en el indice, estos fueron: Transporte
(0.29%), Alimentos y bebidas no alcohdlicas (0.19%), Muebles, articulos para el hogar y para la
conservacion ordinaria del hogar (0.10%), Comunicaciones y Bebidas alcohdlicas y tabaco (ambos con
0.09%). EIl de Vivienda, agua, electricidad y gas no varid y con incrementos estuvieron: Bienes y
servicios diversos (0.48%), Salud (0.47%), Restaurantes y hoteles (0.16%), Prendas de vestir y calzado
(0.10%), Recreacion y cultura (0.10%) y Educacién (0.09%).

La variacion mensual que reporto el IPC de Alimentos y bebidas no alcohdlicas (que abarca el 22.4% en
la estructura del IPC) fue negativa en 0.19%, ante el abaratamiento de sus dos subgrupos: alimentos
(0.19%) y bebidas no alcohdlicas (0.20%). Con un menor precio destacaron: legumbres-hortalizas, carne
y pan y cereales.

Cuadro No. 40. Variacién porcentual del indice de precios al consumidor del grupo de Alimentos y
bebidas no alcohdlicas, con respecto al mes anterior: Marzo de 2017

Grupo, subgrupo y clase de articulos y servicios VTR

! porcentual
Alimentos y bebidas no alcohdlicas............ccccoevvveiiieeeinnenen. -0.19
AlIMENTOS. ..ttt e e e e e -0.19
Pany cereales........cocccceeiiiiiiiieiic e -0.10
(02 1 4 1= PO PP PP TUPPPPT -0.47
TS Lo [0 PSP 0.79
Leche, qQUESO Y hUBVOS..........coeviiiieiiiiee e 0.10
ACEITES Y GrASAS ..evveiirrieeiiiii ettt 0.22
FIULAS ..o 1.46
Legumbres - hortalizas ..........cccoeveeeiiiieeiiiiee e -1.27
Azlcar, mermelada, miel, chocolate y dulces de azlcar. 0.90
Productos alimenticios N.€.p......c.cccovvviiiiiieeeeeiiiiiieeeee e 0.10
Bebidas no alcohOlicas..........cccvevvieeeiiiiie e -0.20
Café, tE Y CACAD ......cevveieiie e 0.20

Aguas minerales, refrescos, jugos de frutas y de

[EQUMDBIES ... -0.29

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

También tuvo una baja el IPC mensual de Transporte (0.29%), relacionado con una reduccion de 0.82%
en el indice de combustible para automévil y de 4.5% en el de pasaje de avion, principalmente.
Informacién de la Secretaria Nacional de Energia sobre el precio promedio de paridad de importacién de
algunos derivados de petroleo, indicé que la gasolina y el diésel fueron mas econémicos en el mes de
marzo respecto a febrero. El galén de gasolina de 95 y 91 octanos se redujo B/.0.04 y B/.0.03, en orden;
el de diésel bajo y ultra bajo en azufre, en B/.0.05 cada uno.

A nivel internacional, de acuerdo a datos de la U.S. Energy Administration Administration (EIA), el precio
de referencia del barril de petroleo West Texas Intermediate (WTI) en el mes de marzo fue de USD49.33,
USD4.14 menos que en febrero pasado (USD53.47), lo que se asocié con un mayor inventario en los
mercados. Segun EIA, la produccién de petréleo crudo en Estados Unidos pasé de 253,021 miles de
barriles en febrero a 282,053 miles de barriles en marzo.
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Cuadro No. 41. Precio medio mensual de paridad de importacién de los combustibles derivados del
petréleo para el transporte, por mes: Afios 2016 y 2017

(Balboas por gal6n)

Gasolina por octanos Diésel
Afio Mes .
95 91 Bajo azufre | Ultra bajo

azufre

Enero ........... 1.438 1.279 1.164 1.194
Febrero ........ 1.291 1.129 1.114 1.144
Marzo........... 1.437 1.310 1.245 1.275
Abril.............. 1.650 1.524 1.314 1.344

Mayo ............ 1.764 1.622 1.501 1.531

2016 Junio ............ 1.777 1.671 1.600 1.630
Julio.............. 1.671 1.562 1.532 1.563
Agosto.......... 1.561 1.494 1.423 1.454
Septiembre... 1.673 1.574 1.548 1.578
Octubre......... 1.787 1.651 1.673 1.703
Noviembre.... 1.634 1.491 1.566 1.596
Diciembre..... 1.797 1.655 1.701 1.731

Enero ........... 1.921 1.810 1.755 1.785

2017 |Febrero........ 1.840 1.713 1.724 1.754
Marzo........... 1.797 1.682 1.676 1.706

Fuente: Secretaria Nacional de Energia.

Costo caldrico promedio de las canastas basicas familiares de alimentos

El costo calérico medio de la canasta bésica familiar de alimentos fue de B/.307.64 en los distritos de
Panama y San Miguelito (B/.2.21 0 0.72% mas que en 2016) y de B/.282.19 en el Resto urbano del pais
(B/.2.98 0 1.1% adicional). Los valores crecieron menos que el mes anterior (el costo medio a febrero
varié B/.3.23 y B/.3.54, respectivamente), relacionado principalmente con el abaratamiento que registro el
costo caldrico de la canasta de Panama y San Miguelito en febrero y marzo de 2017 y, en el caso del
Resto urbano, en marzo.

Grafica No. 21. Costo calérico promedio de las canastas basicas familiares de alimentos de los distritos
de Panamé y San Miguelito y del Resto urbano del pais: Primer trimestre de 2016 y 2017

(En balboas)

305.43 307.64
m2016 2017
282.19
279.21
Panamay San Miguelito Resto Urbano

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.
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En los distritos de Panama y San Miguelito, el costo calérico medio de 25 de los 59 alimentos que
conforman la canasta se abarataron, especialmente: yuca (12.6%), salchicha (10.8%) y naranja (8.7%).
En general, con bajas estuvieron los grupos de Grasas (3.6%), Carnes (1.8%), Azlcar (1.7%), Huevos
(0.43%) y Cereales (0.26%); los demas aumentaron, especialmente Frutas (9.4%) y Leguminosas (7.7%).

En la cesta del Resto urbano del pais, de los 50 productos: 16 experimentaron un menor costo medio,
entre ellos, puerco liso (8.6%), salchicha (8.3%) y aceite vegetal (4.9%); los demas costaron mas. Los
cuatro grupos con un costo mas accesible fueron Grasas (4.1%), Azucar (3.3%), Carnes (2.1%) y Huevos
(0.69%); mientras que con mayor costo medio destacaron Frutas (12.1%) y Leguminosas (10.3%).
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Situacion social

El nUmero de contratos de trabajo acumulado a marzo se increment6 (3,077 o0 2.9%), tanto en las oficinas
centrales (2,047 o 3.0%) como en las direcciones regionales del Ministerio de Trabajo y Desarrollo
Laboral (1,030 o 2.8%). En las primeras, crecieron principalmente las contrataciones por tiempo definido
y en las segundas, por el indefinido. Destac6 la mayor inscripcion en las direcciones regionales de la
provincia de Veraguas, el Proyecto Minera Panama y el distrito de San Miguelito.

Fueron mas (1,595 o 7.2%) las personas capacitadas por el Instituto Nacional de Formacién Profesional y
Capacitacion para el Desarrollo Humano. El curso de Tecnologia de la informacién y comunicaciones
siguié siendo el de mayor preferencia; mientras que la matricula se incrementé mas en los de Logistica y
cadena de suministro, Riesgo social, Portuario, Artesanias, Modisteria y textil y Emprendedurismo.

Los centros de asistencia médica primaria del Ministerio de Salud (MINSA) atendieron 1,096,941
pacientes y 29,946 mujeres acudieron para control de embarazo. El Hospital Santo Tomas admitié 6,354
pacientes y asistio 3,236 partos. En general, menos pacientes visitaron estas instancias médicas.

El numero de casos de enfermedades vectoriales aumenté (90 o 12.5%), aunque en las regiones de
salud de Guna Yala, Ngabe Buglé y Panaméa Este se redujeron a cerca de la mitad. Contindan los
esfuerzos de las Autoridades de salud por eliminar los criaderos de mosquitos, pero se requiere mayor
cooperacion de la ciudadania.

De los programas ofrecidos por el Estado para mejorar el nivel de bienestar de las personas con menos
recursos sobresalieron:

e Muévete por Panama, contribuyd con la alfabetizacion de 392 personas (117 mas).

e Red de Oportunidades, distribuy6 B/.9.6 millones entre 63,954 hogares con menores de edad en
pobreza y pobreza extrema, menos que en 2016 (5,526 u 8.0%), debido a la mejor focalizacién.

e 120 a los 65, desembolsé B/.45.5 millones para beneficiar a 126,192 personas adultas mayores
gue no contaban con pensién ni jubilacion (735 o0 0.59% mas).

e Angel Guardian, entregd B/.4.3 millones a 16,954 personas con discapacidad severa (2,798 o
19.8% mas).

e La Secretaria Nacional de Discapacidad, emiti6 791 certificaciones de discapacidad y permisos
de estacionamiento (83 u 11.7% mas) y destiné B/.165,606 a 162 beneficiarios.

e El Fondo Solidario de Vivienda, asign6 B/.13.6 millones para la adquisicién de 1,487 soluciones
habitacionales a nivel nacional, ayudando a 5,325 personas (702 0 15.2% mas).

El programa de Saneamiento de Panamé& se convirti6 en el primer proyecto estatal en obtener tres
certificaciones de calidad simultaneamente. De enero a marzo, fueron limpiados y vertidos nuevamente
en afluentes de forma segura, 18.8 millones de metros clbicos de agua residual (17.3% mas). Por otro
lado, hubo mas accidentes de transito (1,169 o 10.1%), que aumentaron principalmente en las provincias
de Chiriqui, Panama, Colon y Darién.

Mercado Laboral
Contratos de trabajo

El nimero de contratos de trabajo inscritos de enero a marzo superé lo reportado en igual periodo del
afio anterior (en 3,077 o 2.9%), totalizando 108,674 contrataciones formales. Las inscripciones por
tiempo definido (2,929 o 7.0% més) fueron las que mas incidieron en la variacion total, mientras que las
de tiempo indefinido crecieron en menor medida (439 o 1.9%); por otro lado, los contratos por obra
determinada disminuyeron (291 o 0.7%), pero menos que en los meses anteriores.

En las oficinas centrales del Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral (MITRADEL) se contabilizaron
71,043 contratos de trabajo, 2,047 0 3.0% mas. Elincremento se dio principalmente en los realizados por
tiempo definido (2,272 u 8.4%), porque en las actividades econémicas que cominmente utilizan este
formato de contratacion y tienen periodo de prueba, aumentd mas la nueva mano de obra formal (en
términos absolutos): Transporte, almacenamiento y correo (584), Hoteles y restaurantes (546) y
Construccion (528).
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Cuadro No. 42. Namero de contratos de trabajo registrados, segun region y tipo: Primer trimestre
de 2013 - 2017 (P)

Region y tipo 2013 2014 2015 2016 2017 (P)
TOTAL.....ooeeveeeeeee. 106,007 107,812 113,395 105,597 108,674

(D<) {1a1{e [o I 40,464 38,650 43,176 42,027 44,956
Indefinido.......cooovvvvviiiiiiien, 25,982 24,269 28,007 23,272 23,711
Obra determinada............... 39,561 44,893 42,212 40,298 40,007
Oficinas centrales............. 63,426 64,276 69,529 68,996 71,043
(D=1 {Ta1{o [o I 23,478 21,891 25,504 26,942 29,214
Indefinido 18,838 17,201 20,949 18,286 17,804
Obra determinada............... 21,110 25,184 23,076 23,768 24,025
Direcciones regionales..... 42,581 43,536 43,866 36,601 37,631
(D=1 {Ta1{o [o I 16,986 16,759 17,672 15,085 15,742
Indefinido.......ccovveeieiiieinnn, 7,144 7,068 7,058 4,986 5,907
Obra determinada............... 18,451 19,709 19,136 16,530 15,982

Fuente: Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral.

En el conjunto de direcciones regionales, el nivel de inscripciones se incrementé en 1,030 o 2.8%,
destacando las nuevas contrataciones con estabilidad laboral o por tiempo indefinido (921 o 18.5%). Los
principales aumentos se continuaron presentando en las direcciones de:

e Veraguas (1,360 o 67.8%): principalmente debido a la mayor inscripcion de contratos por obra
determinada (1,149 o 136.0%), relacionados con el sector construccién. Por ejemplo, en el
distrito cabecera (Santiago) de la provincia, el valor de los permisos de construccion aumenté
tanto para obras residenciales (70.8%) como comerciales (66.9%).

e Regional de trabajo Proyecto Minera Panama (849 o 46.1%): por el incremento del personal
permanente, es asi que el nUmero de contratos por tiempo indefinido crecié en 255 0 227.7%.

e San Miguelito (1,009 o 34.8%): del total de contratos adicionales, 42.6% fueron por obra
determinada. Como referencia, el valor de los permisos de construccion en este distrito ascendio
exclusivamente en los de tipo comercial (196.3%).

Por otra parte, las notificaciones de renuncias totalizaron 34,526, aumentando en 2,180 o 6.7% en
comparacion al primer trimestre de 2016; el incremento se registr6 principalmente en las oficinas
centrales de MITRADEL en la Ciudad de Panama (2,044 u 8.4%). Por otro lado, la proporcién de
contratos y renuncias disminuy6é de 3.3 en 2016 a 3.1 en 2017, lo que indic6 un leve aumento en la
movilidad laboral; fue en la Ciudad de Panama donde se present6 exclusivamente el descenso (de 2.8 a
2.7), dado a que en el conjunto de direcciones regionales no varié entre un afio y otro (se mantuvo en
4.6).

Cuadro No. 43. Registro de contratos de trabajo y renuncias, por sede:
Primer trimestre de 2013 — 2017 (P)

Total Oficinas centrales Direcciones regionales

Ano
Contratos | Renuncias | Contratos | Renuncias | Contratos | Renuncias

2013 106,007 34,834 63,426 24,710 42,581 10,124
2014 107,812 33,992 64,276 25,001 43,536 8,991
2015 113,395 31,519 69,529 20,562 43,866 10,957
2016 105,597 32,346 68,996 24,386 36,601 7,960
2017 (P)| 108,674 34,526 71,043 26,430 37,631 8,096

Fuente: Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral.
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Formacion y capacitacion laboral

Los diferentes cursos que ofrece el Instituto Nacional de Formacion Profesional y Capacitacién para el
Desarrollo Humano (INADEH), lograron una matricula de 23,869 personas, 1,595 mas que al mismo
periodo del afio previo. EIl sector Comercio y servicios fue el de mayor interés, 65 de cada 100 inscritos
lo prefirié por la mayor diversidad de cursos y porque posibilitan una rapida insercién en el mercado
laboral. El sector Industrial acogié al 29.2%, mientras que el Agropecuario, al 5.8%. Acudieron a
capacitarse méas mujeres (55.1%) que hombres (44.9%).

Cuadro No. 44. Nimero de personas matriculadas y egresadas de los programas formacion y
capacitacién laboral, segun area: Primer trimestre de 2016 y 2017

Matricula Variacion Egresados | Relacion de
. . matricula egresados/
AT EE TETEE T 2016-2017 matriculados
2016 2017 (%) 2017 2017 (%)
TOTAL oo 22,274 23,869 7.2 7,635 32.0
SECTOR AGROPECUARIO.................. 1,133 1384 22.2 438 31.6
PXo o] o1<To1U 1= g [0 RO 1,133 1,384 22.2 438 31.6
SECTOR INDUSTRIAL ....cvvveeeiireee. 6,379 6,964 9.2 1,015 14.6
ArteSanias ......ccceeeiiiiiiiiiiee e 1,161 1,804 55.4 483 26.8
ConstrucCion Civil .......cceeeeeeeiiiiiiiiiiieeeeeeen, 1,543 1,428 -7.5 260 18.2
Ebanisteria y tapiceria ...........cccccovvvieenne 162 204 25.9 15 7.4
Electricidad, electrénica y refrigeracion ... 1,417 1,445 2.0 114 7.9
Energiarenovable ..........ccccccooviiiiiinnienn. 61 - . -
Mecanica automotriz 537 631 17.5 34 5.4
Metal mecanica ............ 676 758 12.1 43 5.7
Equipo pesado .............. 475 568 19.6 - -
Mineria y ambiente ..........c.cccoooiiiiiiienns 347 126 -63.7 66 52.4
SECTOR COMERCIO Y SERVICIOS... 14,762 15,521 5.1 6,182 39.8
Gestion publica y gobernanza ................. 403 468 16.1 371 79.3
Gestion empresarial 1,775 1,688 -4.9 613 36.3
Emprendedurismo ........ 511 680 33.1 414 60.9
Desarrollo humano 1,005 592 -41.1 463 78.2
Belleza y estética ......... 1,044 1,041 -0.3 258 24.8
Gastronomia ................ 1,526 1,900 24.5 485 25.5
Hoteleria y turismo 724 723 -0.1 59 8.2
Tecngloglas de la informacién y comuni- 2638 2.413 85 1,131 46.9
CACIONES ...evvvieiiieee s citie e et
MaritiMmO ....vveee i 702 673 -4.1 410 60.9
Docencia y responsabilidad social .......... 397 275 -30.7 220 80.0
S?%lljrldad industrial e higiene ocupacio- 638 475 255 387 815
[dIOMAS eeeeeeiiiee e 1,873 1,999 6.7 781 39.1
Modisteria y textil 747 1,074 43.8 171 15.9
Portuario ......cccccceeeiiiii e 62 109 75.8 43 394
Logistica y cadena de suministro ............ 16 115 618.8 72 62.6
Riesgo social .......ccccoviiriiiieiiiieeeiiieees 541 1,195 120.9 304 25.4
Agua y saneamiento .... - 67 . - .
Transporte terrestre 160 34 -78.8 -

Fuente: Instituto Nacional de Formacién Profesional y Capacitacion para el Desarrollo Humano.

De los cursos de formacion del sector Comercio y servicios, Tecnologias de la informacion y
comunicaciones siguié como el de mayor preferencia (2,413 o 15.5% de los matriculados en el sector); no
obstante, tuvo 8.5% menos inscripcion, atribuible a la atraccién por otros cursos. Entre los mas
demandados también estuvieron: Idiomas (1,999 o 12.9% de los inscritos), que atrajo 6.7% mas;

55



Gastronomia (1,900 o 12.2%), 24.5% mas; Gestibn empresarial (1,688 o0 10.9%), 4.9% menos; y
Modisteria y textil (1,074 o 6.9%), 43.8% mas, que fue uno de los que mas creci6. También cabe
destacar que cursos como: Logistica y cadena de suministro, Riesgo social, Portuario y
Emprendedurismo, tuvieron un repunte significativo en comparacion con el primer trimestre de 2016. En
promedio, 40 de cada 100 personas ya habian egresado de algunos de los cursos dictados en este
sector.

Los del sector Industrial, iban principalmente en busca de capacitacion en: Artesanias (1,804 o 25.9% de
los inscritos en el sector); Electricidad, electronica y refrigeraciéon (1,445 o 20.7%); Construccion civil
(1,428 0 20.5%) y Metal mecénica (758 o 10.9%). En tanto, que la variaciébn méas importante respecto al
primer trimestre de 2016 fue para los cursos de Artesanias (55.4%), Ebanisteria y tapiceria (25.9%) y
Equipo pesado (19.6%). EIl promedio de egresados fue de 15 por cada 100, atribuible a la duracion de
cada curso.

La capacitacion en el area de Agropecuario acogié a 1,384 o 5.8% del total de matriculados, 22.2% mas;
de ellos, 32 de cada 100 matriculados ya habian egresado.

Cuadro No. 45. Numero de personas matriculadas y egresadas de los programas de formacién y
capacitacioén laboral, segun provincias y comarcas indigenas: Primer trimestre de 2016 y 2017

Matricula Variacion Egresados Relacion de

Provincias y matricula egresados/

comarcas indigenas 2016-2017 matriculados

2016 2017 (%) 2017 2017 (%)

TOTAL wovvevieee e 22,294 23,869 71 7,635 32.0
PROVINCIAS .......cccovveene. 21,630 23,316 7.8 7,521 32.3
Bocas del TOro .........cocvvveen.n. 886 997 12.5 340 34.1
COCIE .o 1,464 1,359 -7.2 373 27.4
ColON oo 2,494 2,919 17.0 960 32.9
Chiriqui cvveeeeeee e, 1,296 1,787 37.9 482 27.0
Darién .....ccccceevvveieenieee e 174 325 86.8 91 28.0
Herrera .....ccocoevvcveiieee e 741 556 -25.0 176 31.7
LOS SaNntoS .....coccvvveevvieeeriiiieenns 1,018 815 -19.9 402 49.3
Panama ¥ .........ccccoeeeeevernnnn 12,759 9,765 -23.5 3,759 38.5
Panama Oeste............cccevvvvnnen. 3,499 404 115
Veraguas .....cccccceeerervinerereennenns 798 1,294 62.2 534 41.3
COMARCAS INDIGENAS .... 664 553 -16.7 114 20.6
Embera ......cccooovviiiine e 56 44 -21.4 0 0.0
GunaYala .....ccccoovveeeeniiieenen. 75 110 46.7 26 23.6
Ngébe Buglé ........ccooevevinnnnn. 533 399 -25.1 88 221

¥ para 2016 incluye a Panaméa Oeste

Fuente: Instituto Nacional de Formacién Profesional y Capacitacion para el Desarrollo Humano.

El centro de capacitacion de Tocumen recibié 8,575 de los 9,765 matriculados en la provincia de
Panamd, 36 de cada 100 matriculados a nivel nacional; fue el curso de Gastronomia el que mas
matricula (836) atrajo. Aunque al parecer, los cursos en la sede de Panama disminuyeron en 23.5%, el
efecto lo provoco la separacion de la sede de La Chorrera-Panaméa Oeste, donde la matricula fue de
3,499 personas. En Puerto Escondido, provincia de Colén, se registraron 2,919 personas, 17.0% mas
que el afio previo; el curso de Riesgo social fue el mas concurrido (646), lo que denota el interés del
colonense en buscar mejor calidad de vida. Siguieron en orden, las matriculas de las sedes de Chiriqui
(1,787) y Coclé (1,359); en la primera, aumenté 37.9%, por la apertura de cursos, y en la segunda
decreci6 7.2%.

En Darién fue donde més crecidé el nUmero de participantes (86.8%); tuvieron mayor concurrencia los
cursos de Artesanias y Emprendedurismo. Sigui6é Veraguas, cuya matricula crecié en 62.2%: en la sede
de El Bongo mas personas prefirieron el area de Agropecuario; en la de Santiago, optaron por el de
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Idiomas; en tanto, en la de Sona, por los de Artesanias. En la comarca Guna Yala, el incremento fue de
46.7% y de los dos cursos impartidos -Agropecuario y Modisteria y textil- el primero fue el de mayor
participacion.

En las sedes de Herrera, Los Santos y las comarcas Embera y Ngéabe Buglé decrecié la asistencia entre
20.0% y 25.5%, porque algunos de los cursos que se impartieron el afio previo se encuentran en
organizacion. Por otro lado, en Bocas del Toro crecié 12.5%; en la sede de Chiriqui Grande el 50.0%
opté por los cursos de Agropecuario y en Changuinola, por los de Gastronomia.

Con el afan de seguir contribuyendo en la capacitacion de los panamefios, el INADEH y la Fundacién de
Ferias y Exposiciones de Ourense de Espafia, firmaron un convenio de cooperacion, dirigido a la
promocion y el desarrollo del talento humano. Esta ventana fue posible gracias a la participacion del
INADEH en la Feria Gastronémica Xantar en Espafia, donde los participantes lograron una alta distincion.
Con esta iniciativa, se busca fortalecer y dotar de nuevos conocimientos a los instructores, para que se
conviertan en agentes multiplicadores.

Salud
Salud de adultos

En los diferentes centros de asistencia médica primaria del MINSA se atendieron 1,096,275 pacientes,
59,016 0 5.1% menos que el afio pasado. En la mayoria de las regiones de salud disminuy6 el nimero
de pacientes, con excepcién de las de Los Santos (47,028 o 94.3%), Chiriqui (46,344 o0 25.5%), Panama
Este (4,143 u 11.9%) y Herrera (1,785 0 2.6%).

So6lo aumentaron las consultas de caracter odontolégico (11,231 o 7.6%), aunque no en todas las
regiones, porque en cinco de las catorce disminuyeron (Bocas del Toro, Coldn, Herrera, Panama Oeste y
la que incluye San Miguelito, Chilibre y Las Cumbres).

El 76.0% de las consultas en los centros de salud del MINSA fueron atendidas por médicos generales y
especialistas, el 14.5% por odontélogos y 9.5% por enfermeras. El 94.9% de estas atenciones se dieron
a nivel provincial y el 5.1% en las regiones comarcales; el 58.6% de los pacientes no contaban con
seguridad social y 41.4% eran asegurados.

Cuadro No. 46. Consultas de asistencia médica primaria del MINSA, segln regién de salud:
Primer trimestre de 2016 y 2017

2016 2017

Region de salud Odonto- Enfer- Odonto- Enfer-

Total | Médicas? Total | Médicas?

l6gicas meria l6gicas meria

TOTAL oo 1,155,291 | 873,252 | 148,098 | 133,941 |1,096,275| 832,896 | 159,330 | 104,049
REGION PROVINCIAL ............... 1,076,496 | 825,474 | 143,160 | 107,862 1,040,640 | 807,627 | 154,077 78,936
Bocas del Toro 55,593 38,217 2,883 14,493 42,018 27,516 2,610 11,892
Coclé ... ....| 103,836 74,163 17,139 12,534 89,868 60,411 17,427 12,030
Colon 58,071 39,522 8,037 10,512 45,615 32,910 6,714 5,991
Chiriqui 181,824 | 147,435 20,310 14,079 228,168 | 191,025 25,971 11,172
Darién.......cccvieeieeeeiieee e 44,481 32,964 3,033 8,484 29,865 23,799 3,261 2,805
Herrera .......... 69,159 57,213 10,572 1,374 70,944 62,319 6,954 1,671
Los Santos........ 49,875 44,736 4,221 918 96,903 86,082 8,619 2,202

Panamé Este.....
Panama Oeste..

34,896 25,098 3,408 6,390 39,039 32,865 4,065 2,109
108,927 81,096 14,100 13,731 82,287 57,936 12,660 11,691

MEtrOpOIItANa ..o 118770| 88.797| 25380| 4593| 115992| 83994| 27.486| 4512
Sacnu'\rf:gfeﬂ'_t_c_’_'_ Ch"'brey Las ___________ 122,094 | 95580| 20,199| 6315| 97155| 76,911 16.878| 3,366
VEIAGUAS oo 128970 | 100,653| 13,878| 14.439| 102786| 71.859| 21.432| 9495

REGION COMARCAL ................ 78,795 | 47,778| 4938| 26079| 55635| 25260| 5253| 25113
GUNA Yoo 17.601| 13233 1179| 3189| 16434 11871| 1230| 3333
Ngabe Buglé ... 61194 | 34545| 3.759| 22.890| 39201| 13.398| 4023| 21780

4 Incluye todas las consultas médicas (generales, pediatricas y especialidades).

Fuente: Ministerio de Salud.
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Segun datos del Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INEC), se admitieron 78,561 personas (148 o
0.2% menos) en los diferentes centros hospitalarios del pais. El 87.7% de los pacientes hospitalizados
fueron atendidos en las estancias publicas y 12.3% en las particulares.

Grafica No. 22. Pacientes admitidos en los hospitales del pais, segin dependencia:
Primer trimestre de 2013 — 2017

2017 ~ 9.691
2016 %946
o015 10,010
2014 9,932

2013 10,029

Particular m Oficial u Total

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Aunque en los hospitales publicos u oficiales, el numero de pacientes aument6 (107 o 0.2%), la baja en
los centros médicos particulares (255 0 2.6%) incidi6 mas en la variacion total. Esta dltima se relaciona
con el incremento en el costo de los servicios privados (anunciado el afio pasado), debido al
encarecimiento de los principales insumos médicos (medicamentos, equipos médicos y quirdrgicos, entre
otros). El alza de 1.4% en el nivel de precios del grupo de Salud en el primer trimestre lo confirma.

Como dato adicional, cabe destacar que la Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panama
aprob6 el incremento de las primas en las polizas de salud. Este fue solicitado por las aseguradoras,
producto de la notificacién del aumento en el costo (de hasta 25%), recibida de los diferentes centros
hospitalarios privados. A pesar del alza, el nimero de polizas de salud aumenté (3,530 o 5.0%), aunque
en igual periodo del afio pasado el ritmo de crecimiento fue mayor (17,751 o 33.8%).

Gréfica No. 23. Admisiones, infecciones nosocomiales y tasa bruta de mortalidad en el Hospital Santo
Tomas: Primer trimestre de 2013 — 2017

6,816 7,020 7,037
6,456 6,354
4.2 4.4
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mmmm Hospitalizaciones = Infecciones nosocomiales

Tasa bruta de mortalidad (%)

Fuente: Hospital Santo Tomas.
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En el Hospital Santo Tomas, se admitieron 6,354 pacientes (683 0 9.7% menos) en las diferentes salas
hospitalarias, 9.2% del total de admisiones en hospitales publicos. En la sala de admision se atendié en
promedio 71 pacientes por dia. La tasa de mortalidad bruta fue de 3.6% (a razén del total de fallecidos
en este nosocomio entre el total de egresados), muy similar a la de igual periodo de 2016.

Este centro hospitalario atendi6é 62,940 pacientes (1,324 0 2.1% menos) en las diferentes especialidades
médicas de la sala de consulta externa. El 65.8% de estas atenciones fueron a pacientes no asegurados,
33.9% asegurados y sélo el 0.3% no especificé su condicion. Por dia, el hospital atendié 699 personas
aproximadamente.

Cuadro No. 47. Servicios de salud prestados en el Hospital Santo Tomas:
Primer trimestre de 2013 — 2017

Servicios prestados 2013 2014 2015 2016 2017
CONSULTAS EXTERNAS..... 61,965 60,064 62,970 64,264 62,940
Asegurado.......cccceeeeeiiiiiiiiieneenn, 21,957 21,441 22,347 21,736 21,366
NoO asegurado............ccceeeeriveeens 39,684 38,196 39,998 42,376 41,414
No especificado 324 427 625 152 160
Promedio diario de pacientes..... 689 667 700 706 699
CIRUGIAS.......ccoeeeieeereen 5,275 4,704 3,751 4,530 4,025
Hospitalizacion ............ccccceveeenne 1,377 1,295 1,082 1,434 1,411
Ambulatorias............cccceeecvveennen. 1,215 970 925 1,011 729
Urgencias ......cccoevvvveeenneeeeininnennn 2,683 2,439 1,744 2,085 1,885
URGENCIAS........ccoeeeiiieeene 20,196 21,465 19,814 20,188 19,051
General.......cccceeeeeiiiee e 12,226 13,090 11,946 10,784 10,727
Gineco-obstetricia....................... 7,970 8,375 7,868 9,404 8,324

Fuente: Hospital Santo Tomas.

Se realizaron 4,025 intervenciones quirlrgicas, 505 u 11.1% menos; en las diferentes salas de
operaciones se asistieron 45 cirugias por dia, aproximadamente. El 46.8% de estas intervenciones
fueron de urgencia, 35.1% a pacientes hospitalizados y 18.1%, procesos quirdrgicos ambulatorios. Se
programaron 1,718 intervenciones, de las que 234 (13.6%) fueron omitidas por complicaciones de
algunos pacientes (hipertension, nivel de azlcar en los diabéticos, insuficiencia cardiaca, entre otros) o
por inconvenientes en la sala de operaciones (falta de insumos médicos).

Ingresaron 19,051 casos de urgencia, 1,137 o 5.6% menos, primordialmente por la disminucién de las
urgencias gineco-obstétricas (1,080 u 11.5%), ya que las generales lo hicieron en menor proporcién (57 o
0.5%). Por dia, se atendieron 212 casos de urgencia. El 56.3% de las atenciones de urgencias se dio a
pacientes en general y 43.7% fueron gineco-obstétricas.

Salud materna

En los diferentes centros de atencion primaria del MINSA en el pais se atendieron para su consulta
rutinaria, un total de 29,946 embarazadas, 1,206 o0 3.9% menos. Para control de embarazo, ingresaron
8,283 mujeres, disminuyendo tanto aquellas con edad apta para procrear -adultas de 20 o mas afos-
(3270 5.2%), como las adolescentes -entre 10 y 19 afios- (570 0 19.5%).

A nivel provincial, existen doce regiones de salud. De ellas, en la mitad se registr6 mayor asistencia al
control de embarazo, principalmente en las de: Bocas del Toro (195 o 40.1%), Herrera (108 u 81.8%) y
Panaméa Este (105 o 34.7%). Disminuy6 sobre todo en las de Colén (312 o 52.8%), San Miguelito,
Chilibre y Las Cumbres (279 0 19.6%) y Darién (240 o 73.4%).

En las dos regiones de salud comarcales, el nimero de embarazadas con control se redujo. En la
comarca Ngébe Buglé, disminuyo para ambos grupos de edad (adultas y adolescentes); mientras que en
la comarca Guna Yala se atendieron mas adolescentes (27 0 52.9%).

59



Aunque el total de embarazos en adolescentes disminuyd, en cuatro de las doce regiones provinciales de
salud hubo aumentos: Herrera (66 o 169.2%), Los Santos (3 0 100%), Panama Oeste (21 o 10.6%) y
Bocas del Toro (12 0 6%).

De cada 100 embarazos atendidos, 28.5% fueron de adolescentes. Del total de estos controles a
embarazos, las regiones provinciales de salud con mayor proporcién fueron: Panama Metro (13.6%), San
Miguelito, Chilibre y Las Cumbres (13.0%) y Chiriqui (12.1%). Entre los factores sociales, econémicos y
culturales que inciden en los embarazos adolescentes se cuentan la falta de educacion de los padres, de
ellos a los hijos y la comunicacion, la desintegracién familiar, presién de grupo, inmadurez, falta de
autoestima, entorno desfavorable, entre otros factores sociales, econémicos y culturales.

Cuadro No. 48. Control de embarazos a mujeres adultas y adolescentes en las diferentes instalaciones
del MINSA, segun region de salud: Primer trimestre de 2016 y 2017

2016 2017
Reqion de salud ... | Adolescen- Adolescen-
J B %O Y Mas | o5 entre 10 D'e ZQy tes entre 10
Total afios de - Total mas afos =
edad y 19 afos de edad y 19 afos

de edad de edad
TOTAL. ..o 9,180 6,252 2,928 8,283 5,925 2,358
REGIONES PROVINCIALES................... 7,620 5,229 2,391 7,053 5,106 1,947
Bocas del Toro 486 285 201 681 468 213
Coclé ................ 558 381 177 585 468 117
Coldn ... 591 417 174 279 168 111
Chiriqui ... 1,140 729 411 1,032 747 285
..... 327 261 66 87 45 42
132 93 39 240 135 105
39 36 3 45 39 6
3,804 2,652 1,152 3,651 2,682 969
303 171 132 408 285 123
624 426 198 651 432 219
1,452 1,110 342 1,446 1,125 321
1,425 945 480 1,146 840 306
543 375 168 453 354 99
1,560 1,023 537 1,230 819 411
219 168 51 207 129 78
1,341 855 486 1,023 690 333

Fuente: Ministerio de Salud.

La sala de maternidad del Hospital Santo Tomas atendié 3,236 partos (412 u 11.3% menos): 2,461 o
76.1% se asistieron de forma natural y 775 o 23.9%, por cesarea; ambos tipos de partos disminuyeron.
Del total de alumbramientos, 2,696 u 83.3% se dieron en mujeres con edades de 20 a 39 afios y mas del
60%, entre las de 20 y 29 afios de edad. La sala de maternidad fue casi exclusiva para pacientes no
aseguradas; es asi, que del total de partos 3,027 o 93.5% fueron a mujeres que no contaban con seguro
social y solo 209 o 6.5%, si lo tenian.

En cuanto a la relacion de partos por cesérea, 2 de cada 10 mujeres fueron intervenidas de esta forma,
aunque en los grupos de 30 a 39 afios y de 40 a 49 afios, esta relacién fue mayor en un punto porcentual
(a 3 de cada 10 mujeres se les asistia por esta via). Esto se atribuye a que las mujeres mayores de 35
afios tienden a desarrollar con mayor frecuencia diabetes gestacional y presion arterial, entre otros
problemas que en algunas ocasiones les impide tener un parto normal.

La proporcion de partos por cesarea se considera relativamente alta, ya que la Organizacion Mundial de
la Salud (OMS) recomienda desde 1985, que esta proporcion esté entre 10% y 15%, por lo que en los
Ultimos afios ha expresado su preocupacion por el incremento de partos por esta via a nivel mundial.
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Grafica No. 24. Total de partos atendidos en el Hospital Santo Tomas y proporcién de partos por cesarea:
Primer trimestre de 2013 — 2017
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Fuente: Hospital Santo Tomas.

Epidemiologia de enfermedades vectoriales

Segun los datos de Epidemiologia que maneja el MINSA, se reportaron 811 infectados por alguno de los
virus transmitidos por los mosquitos Aedes aegypti (dengue, zika y chikungunya) y Anoéfeles (malaria).
Fueron 90 casos o 12.5% mas respecto al afio que antecedié. A pesar de este incremento, en las
regiones de salud de Guna Yala, Ngabe Buglé y Panama Este hubo disminuciones cercanas al 50.0%,
mientras que de 12.8% en la regién metropolitana, una de las més dificiles para erradicar el mosquito
Aedes aegypti. En el resto de las regiones, aumento el nimero de contagiados.

Los infectados por el virus del chikungunya sumaron 4 personas, 4 menos que el afio previo. Dos casos
se reportaron desde la region de salud de Panam& Metro, que mantuvo la cantidad; en tanto, que en
Chiriqui y Panamé Oeste hubo un caso en cada region.

Sigue la preocupacién por la propagacion del virus del dengue, ya que es el que reporta mayor cantidad
de contagiados (448) y aumenté en 67 casos con respecto a 2016; de cada 10 afectados por
enfermedades vectoriales, 6 fueron por esta causa. Los mayores incrementos se produjeron en Bocas
del Toro (44), Panama Norte (31), Herrera (26), Coclé (24) y Panamé& Oeste (23). Por otro lado, hubo
regiones de salud donde se logré una disminucion: Guna Yala (51), Panama Este (36), Panama Metro
(20) Darién (12) y San Miguelito (8).

El nimero de infectados por el virus del zika crecid menos (3 casos), totalizando 120. El virus no estaba
disperso por todo el pais, pero afecté a 8 de las 15 regiones de salud, principalmente: Herrera (46 casos),
Panama Metro (35 casos) y San Miguelito (18 casos); 82.0% de los infectados eran de estas tres
regiones.

Se reportaron 24 infectados més del virus de la malaria. De los 239 casos, 205 (85.8%) se ubicaron en
las regiones de salud de Guna Yala (78), 44 casos mas; Darién (64), 11 més; y Panaméa Este (63), 31
menos. Por otro lado, en la regiéon de Ngébe Buglé se logré una disminucion de 13 casos.

No obstante los esfuerzos por erradicar los criaderos de los mosquitos Aedes aegypti y Andfeles, las
Autoridades de salud advierten que falta mayor cooperacion de la ciudadania. Aunque hacen recorridos
por la comunidad y eliminan los criaderos, estos vuelven a aparecer. Con esta falta de conciencia de las
personas es muy dificil acabar con el vector.
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Cuadro No. 49. Casos confirmados de dengue, chikungunya, zika y malaria, segun regién de salud:
Primer trimestre de 2016 y 2017

Dengue Chikungunya Zika Malaria
Region de salud

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
TOTAL ..o, 381 448 8 4 kA 120 215 239
PROVINCIAS ......cccooeeiieennnn 328 446 5 4 50 19 150 136
Bocas del Toro .......ccccvvvvvevnees 12 56 - - - - - -
CocClé .., 21 45 1 - - - - -
(0701 o] o I, 1 1 1 - 1 - - 1
Chiriqui eveveeeeiee e 21 23 - 1 - - 1 1
Darién ......cccccevvvvvvvvivininieinnnnnns 32 20 - - 1 1 53 64
Herrera ......cooooovvvvviieeieeceeeinn, 7 33 - - - 46 - -
Los Santos .......cccvvvvvvvevviiinnns 3 18 - - - 7 - -
Panama ........cccccvvvvvvivivvvinnnnnns 202 169 3 2 39 59 96 63
Panama Este ...........cccu....... 48 12 - - - - 94 63
Panama Metro ..................... 112 92 2 2 32 35 -
Panama Norte .........cc.......... - 31 1 - 4 6 - -
San Miguelito .........ccccceeuveee. 42 34 - - 3 18 - -
Panama Oeste .......ccccvvvvvveeeees 26 49 - 1 9 6 - 7
Veraguas .........ccccceeeiiiiiiinnn. 3 22 - - - - - -
COMARCAS INDIGENAS ... 53 2 2 - 66 1 58 89
Guna Yala .....cccccvvvvvvevvvninnnnns 53 2 2 - 66 1 34 78
Ngabe Buglé...........cccccvvvenneee. - - - - - - 24 11
IMPORTADOS........cccen. - - 1 - 1 - 7 14

Fuente: Ministerio de Salud.

Programas sociales
Programa de Alfabetizacién

El programa Muévete por Panama, destinado a mejorar la calidad de vida de las personas a través de la
ensefianza de la lectura y escritura, principalmente de los residentes en zonas indigenas, rurales y
marginales urbanas, capacitd a 392 personas entre enero y marzo; 78.8% eran mujeres y 21.2%,
hombres. Se capacitaron 117 personas mas que en 2016, como reflejo del mayor nimero de inscritos en
las provincias en particular en Bocas del Toro (53 mas), Chiriqui (34 mas) y Veraguas (10 mas) y en la
comarca indigena Ngéabe Buglé (34 més).

Cuadro No. 50. Numero de personas alfabetizadas del programa Muévete por Panam@, por sexo, segin
provincias y comarcas indigenas: Primer trimestre de 2016 y 2017

. 2016 2017
Provincias y comarcas
indigenas . .
g Total Mujer | Hombre | Total Mujer | Hombre

O -\ 275 192 83 392 309 83
PROVINCIAS ..................... m ﬂ ﬂ ﬂ @ E
Bocas del Toro............c.uu..... 51 43 8 104 90 14
(000 1o} [ 8 5 3 - - -
[0f0] o] o IR 8 6 2 3 2 1
Chiriqui.....ceeveiiieeeie e, 83 59 24 117 88 29
Herrera......cooeeeeieeeiiiieeeiennnns 7 6 1 13 8 5
LOS SantoS........ccocevvveeeennnn.. 20 13 7 4 1 3
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. 2016 2017
Provincias y comarcas
indigenas . .
g Total Mujer | Hombre | Total Mujer | Hombre
Panama...........cccooeeeeeeeeeinnn, 24 17 7 25 19 6
Panama Este ................... - - - 2 1 1
Panama Centro................ 11 7 4 10 6 4
San Miguelito ................... 7 5 2 13 12 1
Chepo ..., 6 5 1 - - -
Panama Oeste.........ccccuvvneeee 17 8 9 25 16 9
La Chorrera........ccccccouueee. 17 8 9 25 16 9
Veraguas..........ceeeveeeeeeeeeeennns - - - 10 6 4
COMARCAS INDIGENAS.. 57 35 22 91 79 12
Ngébe Buglé........c.c.cccvvrnnee 57 35 22 91 79 12

Fuente: Ministerio de Desarrollo Social.

De enero a marzo, la mayor participacion en este programa se registré en: Chiriqui (29.8% del total),
Bocas del Toro (26.5%) y en la comarca indigena Ngébe Buglé (23.2%).

Programa Red de Oportunidades

El programa Red de Oportunidades, iniciado en 2006, se entrega a las mujeres jefas de hogar a cambio
del cumplimiento de corresponsabilidades en materia de salud, educacién y desarrollo de capacidades
productivas. Distribuyé en marzo (primer pago de 2017) cerca de B/.9.6 millones entre 63,954 hogares
con menores de edad en situacion de pobreza y pobreza extrema (5,526 u 8.0% menos que en 2016).

Cuadro No. 51. Namero de hogares beneficiarios por el programa Red de Oportunidades, segun
provincias y comarcas indigenas: Primer trimestre de 2015 — 2017

PrOV|n_C|a§ y comarcas 2015 2016 2017
indigenas

TOTAL e, 69,524 69,480 63,954
PROVINCIAS .....cccooeveeeeene 47,521 39,740 36,830
Bocas del Toro.......ccccccvvuveeenee. 4,807 4,957 4,561
CocClé.....cooeeeeieee, 9,420 7,700 7,761
[©70] (o] o IS 2,978 2,661 2,280
Chiriqui......ccvviieeeeeiieeeeee 7,760 5,839 5,240
Darién .c..oooovveviieeieeeeeieeeees 2,640 2,303 2,131
Herrera......ccoeevveeveieiiiecieeeen, 1,696 1,255 1,226
LOS SantosS.......cccevvvvveiveiinnnen. 1,155 841 753
Panama........cccooeeveeieciiinnnnnnnns 4,435 3,738 3,385
Panama Oeste.........cccceeeeeenen. 4,327 3,934 3,542
Veraguas.........cccevvvenininininnnnne 8,303 6,512 5,951
COMARCAS INDIGENAS ... 22,003 29,740 27,124
Embera Wounnan................... 1,350 1,319 1,372
GunaYala.......occcevvvveeeieennnnnn, 3,151 4,001 3,396
Madugandi 591 730 717
Wargandi ......cccoeveveeeeniiieennen. 193 215 209
Ngabe Buglé ........ccceevvvveennen. 16,718 23,475 21,430

Fuente: Ministerio de Desarrollo Social.

En las provincias, el nimero de familias participantes disminuy6 2,910 o 7.3%, siendo Colén (381 o
14.3%), Los Santos (88 0 10.5%), Chiriqui (599 o0 10.3%), Panama Oeste (392 0 10.0%) y Panama (353 o
9.4%), donde mas se reflejo esta situacién. También se redujo en las comarcas (2,616 u 8.8%), en
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especial en Guna Yala (605 o 15.1%) y Ngabe Buglé (2,045 u 8.7%). Por otro lado, se dieron aumentos
en la provincia de Coclé (61 o0 0.8%) y la comarca Embera Wounnan (53 0 4.0%).

La disminucién en el nimero de beneficiarios (de 69,480 a 63,954) es atribuible a que el programa esta
en constante verificacion y recertificacién para mejorar la focalizacién. La disminucion en el programa
puede deberse a un paso al programa 120 a los 65, cambio de lugar de residencia, demora en ir a cobrar,
muerte o renuncia al beneficio.

En cuanto a la distribucién de las familias por area: 46.0% pertenecian a las areas rurales, 42.4% a las
indigenas y 11.6% a las urbanas. Por tipo de pago a las familias beneficiarias: 33.0% cobraron por
tarjeta clave social, 10.8% directamente en Banco Nacional, 8.8% por banca movil y 47.4% correspondio
a pagos en areas de dificil acceso (ATM y sobres).

Programa 120 a los 65

El programa de transferencia econémica a las personas adultas mayores, les asigna B/.120 mensuales a
aqguellas con 65 afilos 0 mas, que no cuentan con jubilacién ni pensién y estén en condiciones de pobreza
y pobreza extrema. Al respecto, mediante Ley 54 del 8 de noviembre de 2016, se crea el Registro Unico
de Beneficiarios (RUB) y se dictan otras disposiciones para todos los programas de transferencia
monetaria, entre ellos 120 a los 65, con el objetivo principal de fortalecer el sistema de inclusién y
desarrollo social, optimizar la capacidad de los programas y consolidar el funcionamiento integrado de los
programas de transferencias.

Cuadro No. 52. Numero de beneficiarios y monto de transferencia del programa de
Asistencia Econémica 120 a los 65: Primer trimestre de 2013 — 2017 (P)

Detalle 2013 2014 2015 2016 2017
Beneficiarios.................. 85,271 86,709 88,420 125,457 126,192
Inversion (en balboas).... | 25,606,900 31,229,140 31,841,840 45,226,920 45,466,680

Fuente: Ministerio de Desarrollo Social.

De enero a marzo del presente afio, el programa cont6 con 126,192 adultos mayores que recibieron el
pago de la asistencia econdmica social. Respecto al afio pasado hubo 735 0 0.6% beneficiarios mas.

Gréfica No. 25. Numero de beneficiarios y proporcién del desembolso, segun el lugar de pago del

programa de Asistencia Econdmica 120 a los 65: Primer trimestre de 2017(P)

61.7%

N

23.6%
N 14.7%
29,466
18,579
Banco Nacional de Caja de Ahorros Dificil acceso -
Panama efectivo

mmmm Beneficiarios

Proporcién de pago

Fuente: Ministerio de Desarrollo Social.
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Desde que inici6 el programa, el numero de personas que reciben este beneficio ha aumentado
continuamente; del primer trimestre de 2013 al del presente afio se registraron 40,921 o 48.0%
beneficiarios mas. Histéricamente, el nimero de beneficiarios ha crecido aproximadamente en 2.0%
anual; con excepcion de 2016, cuando aumenté mas (41.9%), debido a que se redujo el rango de edad
(de 70 a 65 afios) a partir del afio 2015, para considerar a otros adultos mayores que también estaban en
riesgo social.

De acuerdo al numero de personas que reciben este beneficio, el Ministerio de Desarrollo Social (MIDES)
ha desembolsado B/.45.5 millones, B/.239,760 o 0.5% mas que el afio pasado. El 85.3% de los pagos a
los beneficiarios del programa 120 a los 65 se tramitd en bancos estatales, mientras que soélo el 14.7%
fue mediante pago directo en efectivo en las areas de dificil acceso. El Banco Nacional de Panama
tramité mas del 50% del total pagado.

Ayudas a personas con discapacidad
Programa Angel Guardian
La transferencia condicionada para personas con discapacidad severa totaliz6 B/.4.1 millones, por el
primer pago, efectuado en marzo; el afio pasado fueron B/.4.3 millones.

Cuadro No. 53. Numero de beneficiarios del primer pago del programa Angel Guardian, segin provincias
y comarcas indigenas: Afos 2016 — 2017

Provm_C|a§ y comarcas 2016 & 2017
indigenas

TOTAL s 14,156 16,954
PROVINCIAS. .......ccooennnnen 13,616 16,283
Bocas del Toro....................... 630 760
CoClé ..o, 1,340 1,529
(000][0] o IS 796 992
(O 11 o [0 2,500 3,172
Darién.....cccoeeeeviiiiiiiiiieeeeeeeena, 324 353
Herrera ......ccooeeeevvvviiieeeeeeenennn, 670 744
Los Santos.........ccceeeeeiiieeeenn. 711 787
Panama.......c..ccccvvvvveeeeeeennnn, 5,339 4,430
Panama Oeste........cccceeeeeneeee. . 1,967
Veraguas .........cccvvveereeennninnnns 1,306 1,549
COMARCAS INDIGENAS.. 540 671
Ngabe Buglé.........cccovvveeeennn. 278 385
Guna Yala........ccccoveeeeeeeeennenn, 150 140
Embera...........cccceel 112 146

¥ En el 2016, los beneficiarios para las provincias de Panama y
Panama Oeste segun registro, no fueron desglosados.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Social.

El nimero de beneficiarios fue de 16,954 personas, incrementandose en 2,798 o 19.8%. Los aumentos
mas significativos, en nameros absolutos, se dieron entre los que residian en las provincias de Chiriqui
(672) y Veraguas (243); en las comarcas fue en la Ngabe Buglé (107).

Un gran nimero de beneficiarios correspondia a personas entre 50 y 59 afios (17.4%), entre 40 y 49
afios (14.1%) y de 30 a 39 afios (13.6%). El 55.8% de los beneficiarios fueron del género masculino y la
discapacidad més comun entre los beneficiarios era fisica y mental.
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Fondos Especiales

La Secretaria Nacional de Discapacidad (SENADIS) favoreci6 a 953 personas en situacion de
vulnerabilidad social, 258 0 21.3% menos que de enero a marzo de 2016. Del total de beneficiarios, 491
(51.5%) eran hombres y 462 (48.5%), mujeres. Entre los beneficios otorgados, se emitieron 791
certificaciones de discapacidad y permisos de estacionamiento (83 u 11.7% mas); 213 o 26.9% entre
menores de 36 afos.

Cuadro No. 54. Nimero de beneficiarios y monto asignado a nivel nacional por la Secretaria Nacional de
Discapacidad, segun servicios y programas: Primer trimestre de 2016 y 2017

2016 2017
Servicios y programas
. Monto . Monto
Cantidad (balboas) Cantidad (balboas)

TOTAL oo 1,211 195,733 953 165,606
Certificacion ¥ ...........ccccovveeverennn. 708 - 791 -
Fami-Empresas..........cccccvvvveeeennn. 103 96,420 110 83,247
Fondo Rotativo de Discapacidad .. 10 40,813 29 78,909
Subsidio econémico...................... 390 58,500 23 3,450

¥ se refiere a los permisos de estacionamientos y certificacion de discapacidad.

Fuente: Secretaria Nacional de Discapacidad.

La entidad también destin6 B/.165,606 (15.4% menos) para beneficiar a mas de 150 personas con
discapacidad, monto que se distribuyé: B/.83,247, en la creacion de 110 empresas familiares (7 o 6.8%
mas) para insertar a las personas con discapacidad al sistema productivo; B/.78,909, para la adquisicion
de ayudas técnicas (protesis, sillas de ruedas, audifonos, entre otros) para 29 personas (19 o 190.0%
mas) y B/.3,450, para sufragar gastos de salud y educacion de 23 personas (367 0 94.1% menos).

Gréfica No. 26. Numero de personas con discapacidad beneficiarias de los programas y servicios,
por grupos de edad: Primer trimestre de 2017

310
119 125
98
77 86 87
. IIII IIII IIII IIII
Menoresde5 6-15 16-25 26-35 36-45 46-55 56-65 66y mas

Fuente: Secretaria Nacional de Discapacidad.

Los programas tuvieron presencia en todas las provincias (920 personas), mientras que en las comarcas
las recibieron 33 personas (una en la Embera y 32 en la Ngabe Buglé); sin embargo, el mayor nimero de
beneficiarios se ubico: en la provincias de Panamé (584 o 61.3%) y Panamé Oeste (132 0 13.9%).

Las discapacidades més comunes entre los beneficiarios fueron la fisica (659), intelectual (118), auditiva
(70), visual (44) y 6rganos y sistema (32). Por grupos de edad, 15.6% eran menores de 16 afios, 17.1%
tenian entre 16 y 35 afos, 21.6% entre 36 y 55 afios, y 45.6% contaban con 56 afios 0 mas.
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Fondo Solidario de Vivienda

El Fondo Solidario de Vivienda destind B/.13.6 millones para la adquisicién de 1,487 soluciones
habitacionales a nivel nacional, tanto del bono de 5 mil (267) como de 10 mil balboas (1,220), 531 o
55.5% mas que en 2016. Se mejord la calidad de vida de 5,325 beneficiarios, 702 0 15.2% mas.

Cuadro No. 55. Numero de resoluciones emitidas, beneficiarios y monto de las transferencias en el
programa Fondo Solidario de Vivienda, segun provincias: Primer trimestre de 2016 y 2017

2016 2017
NUmero de Numero de
resoluciones | Namero Monto total resoluciones | Ngmero Monto total
Provincias emitidas por de (miles de balboas) emitidas por de (miles de balboas)
tipo benefi- tipo benefi-
) ) ciarios ) ) ciarios
T:'LQIO ng/o Tipo 1¥ | Tipo 2 TiEP ngf) Tipo 1% | Tipo 2"
TOTAL........... 342 | 614 | 4,623 | 1,718.6 | 6,155.4 267 | 1,220 | 5,325 | 1,341.7 | 12,230.5
Bocas del Toro... 9 - 45 45.2 - - - - -
Coclé.....cccneeenns 31 28 290 155.8 280.7 15 126 453 75.4 1,263.1
Chiriqui. 14 199 1,065 70.4 | 1,995.0 6 138 626 30.2 1,383.5
Herrera............... 1 56 285 5.0 561.4 31 92 519 155.8 922.3
Los Santos.......... 2 54 280 10.1 541.4 14 113 439 70.3 1,132.8
Panama.............. 16 139 775 80.4 | 1,393.5 2 187 729 10.0 1,874.7
Panama Oeste ... 267 88 1,623 | 1,341.7 882.2 196 401 1,833 984.9 4,020.0
Veraguas............ 2 50 260 10.0 501.2 3 163 726 15.1 1,634.1

a Ayuda de B/.5,000 cada una. Creada en 2009 por cinco afios; sin embargo, a la fecha se siguen efectuando desembolsos por
los compromisos adquiridos previamente.

® Ayuda de B/.10,000 cada una. Empezé en mayo de 2015 y tendra una vigencia de 5 afios.

Fuente: Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

El Fondo implica un bono que se otorga a familias de bajos recursos para la adquisiciéon de viviendas de
interés social (costo de hasta B/.50,000) que tengan por lo menos 50 metros cuadrados de superficie
cerrada (sala-comedor, dos recamaras o dormitorios, cocina con fregador incluido, servicio sanitario con
ducha, inodoro, lavamanos, tendedero, area para closet o armario y depésito para basura); cuenten con
espacios abiertos como portal, lavadero; y cumplan con las normas minimas de urbanizacién. Continlda
aumentando la cantidad de promotoras afiliadas al programa social, de 76 que habia antes, hasta marzo
del presente afio se estimaron unas 560 gestionando proyectos de viviendas de interés social.

Gréfica No. 27. Cantidad de resoluciones emitidas en el programa Fondo Solidario de Vivienda,
segun provincias: Primer trimestre de 2016 y 2017

2016 2017 597

355
213 L 18 166
141 144 123 127
59 57 56 l 52
[ Il - ° -

Coclé Chiriqui Herrera Los Santos Panama Panama Oeste Veraguas Bocas del Toro

Fuente: Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.
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Las provincias con mas resoluciones habitacionales fueron Panama Oeste (597), Panama (189),
Veraguas (166) y Chiriqui (144); la menor cantidad se registré en Herrera (123) y Los Santos (127). Con
respecto al 2016, el nUmero de resoluciones otorgadas disminuy6 en Chiriqui (69 menos) y en Bocas del
Toro no se ha dado ninguna en lo que va del afio, pero aumenté mas en Panama Oeste (242) y Veraguas
(114).

Medio Ambiente

Un total de 6.5 millones de metros cibicos de agua residual fueron limpiados y vertidos nuevamente en
afluentes de forma segura en el mes de marzo por el Ministerio de Salud bajo el Programa de
Saneamiento de Panama4; con esto suman 18.8 millones de metros cubicos de agua residual tratada al de
enero a marzo, 17.3% mas que el afio pasado.

El Programa de Saneamiento sigue avanzando en mas lugares del pais. En la provincia de Panama
Oeste se divide en dos proyectos: el de Arraijan Este -areas de Burunga, Arraijan cabecera y zonas
aledafias- y el de Arraijan Oeste y La Chorrera -distritos de Arraijan y La Chorrera-. Las obras
contemplan la construccion de redes de alcantarillados y las dos colectoras que conduciran las aguas
residuales a las plantas de tratamiento: la primera estard ubicada en Nuevo Chorrillo, Arraijan, y la
segunda, en la desembocadura del Rio Caimito, en el corregimiento de El Tecal. El proyecto de Panama
Oeste beneficiara a 400,000 habitantes.

Grafica No. 28. Volumen de agua tratada y caudal promedio en las plantas de tratamiento del Programa
de Saneamiento de Panama, por mes: Afios 2015 — 2017
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Fuente: Ministerio de Salud.

En la Ciudad de Panama, también se hicieron mejoras al sistema de alcantarillado de Punta Paitilla y
Punta Pacifica, con el objetivo de recolectar y transportar las aguas residuales. Segun el informe
trimestral del Programa de Saneamiento, esto servira para:

e Eliminar las conexiones entre aguas servidas y pluviales, lo cual evitara que las aguas servidas
sin tratamiento previo terminen en la Bahia, a través del sistema pluvial.

e Evitar que las aguas del sistema pluvial y las servidas se mezclen.

e Evacuar las aguas servidas directamente a la planta de tratamiento de aguas residuales, evitando
su vertido en los rios y bahia.

Por otro lado, el Programa de Saneamiento de Panama obtuvo la certificacién de la Organizaciéon
Internacional de Normalizacién (ISO, por sus siglas en inglés) en tres aspectos de su operacion: ISO
9001 (Gestion de Calidad), 1SO 14001 (Gestibn Ambiental) y OHSAS 18001 (Salud y Seguridad
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Ocupacional), convirtiéndose en el primer proyecto estatal en obtener tres certificaciones de calidad
simultaneamente.

Accidentes de transito

De enero a marzo, se reportaron 12,768 accidentes de transito, 1,169 o 10.1% mas respecto a igual
periodo de 2016. Disminuyeron en las provincias de Panama Oeste (75 0 4.8%), Veraguas (9 o 2.6%),
Bocas del Toro (1 0 1.2%) y en la comarca Ngabe-Buglé, con cuatro menos. Las demas provincias
presentaron aumentos: Chiriqui (335 o0 36.4%), Panama (770 o 10.7%), Col6n (59 o 10.4%), Darién (54 o
300.0%), Los Santos (27 o 13.2%), Herrera (12 o0 4.5%) y Coclé (1 o 0.2%). En marzo se registré la
mayor cantidad de accidentes en lo que va del afio (4,431).

Cuadro No. 56. Numero de accidentes automovilisticos, segun provincias y comarcas indigenas:
Primer trimestre de 2014 — 2017

. Numero de accidentes Vel
Provincias y comarcas 2017/2016
indigenas
2014 2015 2016 2017 Nimero | Porcentaje

TOTAL v, 11,04 10,959 11,599 12,7 1,169 10.1
PROVINCIAS.........coeve. 11,038 10,951 11,590 12,763 1,173 10.1
Bocas del Toro .........cceevvveeeen. 113 93 86 85 -1 -1.2
COClé ... 324 384 431 432 1 0.2
[©£0] (o] [T 525 708 565 624 59 10.4
ChiriqUi ..vveeee e, 624 756 920 1,255 335 36.4
Dali€N.....ccoovvecieeiieeee e 31 34 18 72 54 300.0
Herrera ......ooeeeevvieeeiiieeeeiee, 224 196 268 280 12 4.5
LOS SantoS.......cccoeeeeveeeevnnnnnns 170 168 205 232 27 13.2
Panama........ccccocevveeeiiiniiinnnnnn, 7,413 6,937 7,205 7,975 770 10.7
Panama Oeste.............ccceuuee... 1291 1,339 1,550 1,475 -75 -4.8
Veraguas ........ccoceeeeeveeeeevnnnnn. 323 336 342 333 -9 -2.6
COMARCAS INDIGENAS... 11 8 9 5 -4 -44.4
Embera.......ccccovvvvveeeeiiiiiiiinnnn, 1 - - - - -
Guna Yala.....ccooeeeeeeveiiiiiieeeeenns - - - - - -
Ngabe Buglé........c.coeovvvvennennn. 10 8 9 5 -4 -44.4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo y Departamento de Operaciones del
Transito de la Policia Nacional.

Los accidentes de transito dejaron 126 victimas fatales, 5 mas que el afio anterior. Provincias con gran
flujo vehicular presentaron disminuciones: Panama (8), Colon (9), Veraguas (7) y Bocas del Toro (1).
Pero aumentaron considerablemente en victimas fatales: Coclé (18) y Chiriqui (8), seguidas de Herrera
(4) y Panam4 Oeste (2); mantuvieron la misma cantidad del periodo anterior: Los Santos (5) y Darién (1).

Segun datos de las Autoridades de transito, se impusieron mas de 7 mil infracciones. Algunas de las
mas frecuentes fueron: circular con placa vencida (4,277), usar placas con un disefio distinto al
establecido por el Reglamento de Transito o que no se pudiera apreciar en su totalidad (2,941) y circular
sin placa (503).
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